
9-10

SEVEROMORAVSKÁ

PASIVITA



SEVEROMORAVSKÁ PASIVlTA č. 9 - 10 / říjen, listopad 1989

STANISLAV DEVÁTÝ V ILEGALITĚ

Přátelé,

V poslední době jsem obdržel stovky dopisu, v nichž mě i 
zcela neznámí lidé žádají, abych v případě dalšího uvěznění 

neohrožoval svůj život protestní hladovkouo Vzhledem k vel
kému pcčtu těchto hlasů se cítím povinen zveřejnit následu
jící pro hlášenív

/

Takzvané nezávislá justice mne chce definitivně odsoudit 
k třestu odněhí svobody. Okolnosti celého případu jsou nato
lik známy,- že není třeba jít do podrobností. V rozhodnutí 
soudu spatřuji jen další důkaz zvůle a bezpráví, které sou
časná komunistická man• UpTatňujo ve-'svém “vztahu k občanům, 

lká životní zásada odporovat zlu vždy a všude mi proto velí, 

abych protestoval» á jediný protest, který člověku v bez
právném státě zbyl, je občanská neposlušnost. Z tohoto důvodu 

o známu ...i. ze so nehodlám podrobit ir z sud ku nelegitimních 
zcolců, kto.jí odsuzují nezávisle na důkazech a v rozporu jak 

s ústa/ou, tam i mezinárodními závazky této republiky. Jeli
kož nemám jiné východisko, odcházím do ilegality, ve které 
setrvám tak dlouho, dokud mi bude hrozit neoprávněné uvěz

nění .

Není mou vinou, že jsem nucen použít tento krajní postoj. 
Není mou řinou, že respektování základních práv a svobod člo-~ 
věka plutí v této zemi stále jen na papíře. Odpovědnost za to 
padá jednoznačně na nynější mocenské orgány. Jsem však plné 
přesvědčen o tom, že probouzející se občanské vědomí česko

slovenské společnosti se už nedá znovu uspat ani zvyšujícími 
se represemi. Touha po svobodě, spravedlnosti a budování 

vlastního štěstí je totiž tou nejzákladnější lidskou přiroze

ností a nelze ji nikdy natrvalo umrtvit. Jsem si jist, že 
ani mé současné postavení mi nebude bránit v aktivní práci 
ve prospěch skutečně svobodného a demokratického Československa.

11. října 1989. Váš Stanislav Devátý



2

Pne 12,10, byli zničeni šéfredaktor Lidových novin Jiří Ruml 

a redaktor Rudolf Zeman. Přestože StB při domovních prohlíd
kách zabavila část připravených materiálů (u J. Rumla trvala 

prohlídka 14 hodin), vyšlo říjnové číslo již 23.10. Protože 
však na adresy obou větnených žurnalistů přestala docházet poš

ta, z erojniJ ; VIA adresy členů redakční rady: 
Jiří Liensthtor Nekázánka 17 - 110 00-Praha 1 
Václav navel - nábřeží B. Engelse 78 - 120 00 Praha 2 . >
Ladislav Hejdánek - Radhošíská 15 - 130 00 Praha 3 
Jan Sabata - Kabalova 29 - 616 00 Brno
František- ŠamoLík - Biskupcova 105 - 130 00 Praha 3 
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Americká velvyslankyně na _severní Moravě!

Nová velvy slánky ně Spojených států amerických paní Shirley 
Templeyová - Blacková s doprovodem navštívila dne 14.10 Troub- 

ky a Rokytnici u Přerova a Lipník nad Bečvou, kde položila 

věnce za padlé americké letce, sestřelené za druhé světové vál
ky. Pietní akt v Troubkách proběhl za účasti tisíce až tisíce 
a půl občanů. Během pietního aktu vládla slavnostní atmosféra 
a americká velvyslankyně byla přijímána s velkými sympatiemi 
a nač/nným obdivem. Akce se neobešla bez velmi početné asis-

tence VB i StB, která již den předem vytvořila před domem 
mluvčího Charty 77 ing. Tomáše Hradílka početnou policejní 

ostrahu. Když ing. Hradílek opouštěl obstoupený dům a chtěl 
jít na místní hřbitov, kde se slavnost konala, byl zadržen a 

odvezen Veřejnou bezpečností. Jeho ženě, která ho doprovázela, 

nebyly v účasti kladeny-7 žádné překážky.
X. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Výlet Moravské mládeže

V neděli 15. října 1989 jsem jel na Výlet moravské Mládeže. 
Sraz byl v 8 hodin před poštou na HL vním nádraží v Brně. 
Zhruba ze sedmdesáti aktivistů hlravské Mládeže se jich seš- 
1o asi t ř inácti

Jelo se nu zříceninu nějakého bradu. Bohužel jméno jsem pozapom

něl. Stejně se tam nedojelo. Ve Střítěži jsme se rozhodli - je
likož jsme byli časově omezeni - že se půjdem najíst do hospo
dy. Tv byla, bohužel, ve vedlejší vesnici Rožná vzdálené asi 
7 lne.



LTXgí



Proč jsem jel na Výlet Moravské Mládeže? Abych se přesvědčil, 

jestli to s Moravskou Mládeží vypadá tak, jak jsem o ní sly
šel. Bohužel je to pravda. Celkový dojem z Výletu jsem si od

nesl dost rozladěný, když jsem se vlastně přesvědčil, že Mo
ravská Mládež stagnuje?

Od té doby, co je ve vazbě Vladimír Veselský - obviněný z tres
tného činu útoku na veřejného činitele podle §155/la tr.z.jviz 

sdělení VONS č. 964, 1005, 1061 a 1065 - zakládající člen a 

hybná síla Moravské Mládeže, aktivisté Moravské Mládeže pros
tě neví, jak dál.

Několikrát se sice sešli, ale nic se nevyřešilo a rozpory uvnitř 
Moravské Mládeže stále přetrvávají.

P.S.: základní prohlášení bylo uveřejněno v SmP č.5

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Výročí intervence si důstojným.způsobem připomněli také ob
čané v Šumperku, když se dne 21.8.1939 v 17 hodin zastavili na 

dvě minuty v centru města a později po městě korzovali. V pozd
ních večerních hodinách mladí lidé v počtu 40 u kulturního do
mu zapálili větší množství svíček až k jezírku v parku a tiše 

vzpomínali až do půlnoci, kdy se dostavili příslušníci Veřejné 
bezpečností, kterých bylo desét, přítomné ligitimovali a svíčky 

rozkopali.
Následujícího dne na výstavě plakátů v domě kultury muži v ci 

vilu fotografovali a poté sundali plakát socly J, V. Stalina 
s datem 21.8.1989, taktéž naložili i s vystavenou prvou strán
kou letošního 17. čísla sovětského časopisu Krokodil, kde ří
ká Ježíš pod ukřižovaným Ježíšem Kristem:t:Já nemyslím, že bych 

se měl kát. Byla taková doba.15
Přes 70 občanů okresu Šumperk podepsalo petici, žádající návrat 

sochy TGM a původních názvů ulic a náměstí po našem presidentu ■ 
- osvoboditeli. Pomník J. V. Stalina v Šumperku byl loni opatr

ně přemístěn na méně nápadné místo, kde však nadále obklopen
zelení se majestátně vypíná ve své nadživotní velikosti. Ně

kolik sovětských důstojníků šumperské posádky údajně žádalo 
odstranění pomníku, občané Šumperka navrhli Stalina ponechat, 

ale u jeho nohou postavit pomník 40 milionům obětí stalinis
mu 0 Funkcionáři města Šumperka však žádostem nevyhověli a 

k soše Stalina se dálo kladou květiny a věnce.



Stalin s krvavýma rukama v Šumperku

Neznámý pachatel nabarvil v noci začátkem října ruce soše 
J. Vo Stalina v Šumperku červenou barvou a po rozednění ko

lemjdoucí mohli za znáčného veselí sledovat, jak se technic- 

Jiří Suchan souzen za půjčení Lidových novin v Šumperku 

V říjnu proběhlo u okresního soudu v Šumperku tréstní řízení . 

ve věci proti J. Luchanovi. Jmenovaný mel údajně spáchat pře- 
čin proti veřejnému pořádku, který má spočívat v rozšiřování 

nepovolené tiskoviny Lidových novin tím, že předal jeden vý

tisk jedné osobě. Korunní svědek, který má potvrdit, že od 
Jů Suchana obdržel letošní 6. číslo Lidových novin a byl po

bouřen tímto výtiskem, byl na vojenském cvičení na Libavě a 

k soudu se nedostavil. Sa.mosoudce dr. Josef Hasal odložil hlav
ní líčení na neurčitoo Obhájce požaduje, aby prokuratura upřes

nila, ve kterém článku IN má jít o pobuřující výroky a součas

no aby soud zjistil, byl-li do června 89 někdo z c.utorů či 
vydavatelů 6. čísla trestně stíhán. Dále obhájce žádá o zna

lecký' posudek o tom, zda Články, které budou označeny za po
buřující, toto skutečně způsobí a jakým způsobem.
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
Qslavy^SQ^lO^-^Tl^výročí^zniku^regubliky^-^na^severní JJoravě

Signatáři nezávislých iniciativ zvou občany k uctění památky 
71-vý.róčí vzniku Československa. Aktivisté se sejdou v 15 ho

din náůáw&tí Lidových milicí - bývalém Masarykově - a odtud 

půjdou pďl-pžft květy k pamětní desce ho^náměstí Republiky. 
Skutečnost:
V Ostravě proběhly oslavy opravdu svérázným způsobem díly orgá
nům ministerstva vnitra, které převzaly iniciativu už 27.10. 
odpoledne a zatkly ing. Tomáše Hracílka, který byl propuštěn 
z CPZ Okresní správy SNB v Kroměříži až 29„10. odpoledne a 
Jaromíra Piskoře, propuštěného 23.10. v 14,45 hodin. Již od 

13 hodin bylo celé náměstí obklíčeno uniformovanými i neuni- 

formovanými příslušníky SNB, kteří obsadili všechny přístupo
vé cesty k náměstí a kontrolovali občanské průkazy většině 

vstupujících do prostoru centru. Na náměstí měla být přečtena 
petice žádající vrácení původního názvu - náměstí Masarykova.



Příslušníci VB, vybaveni fotografiemi známých aktivistů, zadr
žovali zejména mladé liči, soustřeďovali se dále na chodce 

s -crj kolorami a tímto rozsáhlým zásahem shromáždění znemožnili. 

Celkem bylo zadrženo asi 150 občanů.
V F;.-hum:íně se malé skupince občanů podařilo položit kytici 
kvérů k-místu pamětní desky připomínající T. G. Masaryka,
■*. • *;;• -xr y y -v V* "V" "V V V V V "*r V “V* “•’* *'‘7’ "V "X V *' V V V-.K ---- -A. 44. -A. -ZX. ýx. /*. .Zu -A. -X. -X*. xX. -Zi. A4. -A. rfïu -A_ -í— s\- .A.

A i Iv Tuběek v sovětské televizi

V populárním programu leningradského televizního studia Páté 
kolo, který se soustřeauje na kritické a diskusní příspěvky, 

byl dne >0.10, večer vysílán dvacetiminutový rozhovor s Ale
xandrem Dubcekem, přerušovaný autentickými filmovými dokumenty 
ze srpnové invaze roku I960, v rámci dokumentárního pořadu o

•* Československu. A. Dubčok objasnil svůj názor na události

.z Ů8O roku a invazi, vzpomínal, jak sovětská armáda dobyla 
tanky a automaty budovu UV KSČ!. Vylíčil dále situaci, jak mu 

sovětský voják přestřihl'telefonní vedení, když se chtěl te? 

lofonicky spojit s Leonioem Brežněvem a protestovat proti za
týkání a odvlékání politiků z budovy tíV a proti celé inter

venci, porušující mezinárodní právo. I když mluvčí sovětské

ho ministerstva zahraničních věcí Vadim Perfiljev prohlásil, 
že pořad nebyl oficiálně schválen k odvysílání, představuje* 

jeho uvedení na sovětských obrazovkách spolu s články v lis
tech Izvostija a Moskovskije novosti významný a nadějný posun 
v novém myšlení tehdejších hlavních osnovatelů násilného ukon
čení demokratizačního procesu v Československu; které prodlou

žilo vládu.neostalinismu ve’východní Evropě o dalších téměř 

dvacet let.
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 
Finanční sbírka veprospěch pokutovaných za petici Několik vět 

Finanční částky na pomoc občanům,potrestaným za rozšiřování 

petice Několik vet peněžním trastem, lze zasílat na dosud zve

řejněné kontaktní adresy, odevzdat signatářům,;kteří mohou 

částku předat nebo zasílat na adresu Petr Burian, Slavojova 7, 
128 00 Praha 2. Nejedná se o schvalování trestného činu, neboí 

pokuty byly vyneseny za přečiny nebo přestupky. Uspořádání 
peněžní sbírky je vyjádřením solidarity s občany, jimž byla 

udělena pokuta, začátkem listopadu přesáhly finanční dary na

€.



v

jejich podporu již 65 000 korun.
X X 'X X X X X xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Svatořočení blahoslavené Anežky Přemyslovny.

Dne 12«11. prohlásí svytý otec Jan Pavel II. ve vatikánském 

Cxírámu sv>. lerr: dceru českého krále Přemysla Otakara I. za 

svctcu.. Kanonizace této, služebnice chudých, zakladatelky špi- 
tv ái sv. Fr ušiška a klášterů františkánů a klarisek v Praze, 

proběhne pelu ? polským františkánem Bohdanem Chmielewskim 
a celá slavnost bude vysílána polskou televizí.
>. x x x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. xxxxxx 
Ivan3 inar _ o b novu j e _ v JVln ichq ve _č as op i s Tramp

S >irjc\ sel ř a 31'ur, bývalý redaktor oosledních tří ze ses
ul ročníků epsopisu Tramp, který pod vedením šéfredaktora Ji

řího Boje vycházel v Ostravě, oznámil svůj záměr vydávat časo

pis jako čtvrtletník. Na přelomu prosince a ledna by mělo vy
jít nulté číslo jako vzpomínka nu skartované číslo 3 ročníku 6, 
které bylo raku 1971 dáno do stoupy. Časopis by měl vycházet v 

náil.jču 500 kusů j;..*ko exilový, ale spojů^ící domov a svět. 
Ivan ů ».nar zasílá současně vzkaz všem trampům, aby příspěvky, 

foccyrafie kresby do časopisu zasílali na adresu knihkupect
ví ono ženy J^rky v Mnichovu - Bucher, Schellings tras se 20, 
800^ i ů.ac a ..a 4C; BRD.
x .. :• .-. :/ x x x x x x x xxxxxxxxxxxxxxxxx

Nov; časopis : MOST atd. ^ aktuality, trendy, diskuse

V zarí ‘<jčal /vcházet nový český literární magazín Most atd, 

který jednotu českého literárního úsilí, je otevřen
vŠ .i neu*.• ■au: tabuová témat; , Magazín publikuje eseje, filo-

so. iexe starre, literárně - kritické úvahy, původní poezii a 
pro zu / uxmviý knihy a glosuje problémy. časopis řídí Milan 

Jhd z Brn.., rediguje Petr Král z Paříže, vydává Jiří Gruša 
z Bonnu a □. jzvirování se jako producent ujalo nakladatelství 
Index Kolih,;. nad Rýnem, P.S. 410511, 5000 Köln am Rhein 41. 

Do pi ./éhc cil? přispěli Milan Kundera, Václav Bělohradský, 
Iv n x-j tin Miaous, Eda Kriseová, Sylvie Richterová a jiní. 

Cen: časopisu činí 18 zájadoněmeckých marek, pro čtenáře v 
Českoslove.usuu mimo instituce je předběžně kalkulována na 

40 Kčs, které lze platit rovnou doručitelovi. Současně byla 
podánu žáďost o rozšiřování PDŠtovní novinovou službou.



V sobotu, dne 28.10. se v odpoledních hodinách konalo setkání 
oočanů z různých koutů severní Moravy, aby vzpoměli 71. výro- 

či vzniku československé státnosti na horském sedel Pišková, 

kde se nachází pomník věnovaný zakladateli a prvnímu presiden
tovi Československa - T. G. Masarykovi.

U pomníku se sešlo na 60- občanů a byl zde pronesen vzpomínko

vý proslov. Prohlášení, let er é mělo být přečteno z důvodu ne
dostavení se p. Čechury (zřejmě zadržen), který jej měl pře

číst, čteno nebylo.

Mimo jiné byly položeny květiny občanských iniciativ EOS a 
SPUSA,, Celé setkání se obešlo bez většího zákroku příslušní
ků VB, pouze ve vesnici Poličná byli u železničního viaduktu 

legitimováni jeho účastníci, kteří zde měli sraz.
X-X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 
.., a ještě- jedna opožděná reportáž ze SEVERNÍ MORAVY 21. srp

na: tento den bylo na více hodin zadrženo u vyslýcháno 6 obča

nů města Krnova, z nichž někteří patří mezi zakládající členy 

-mutí Diletant. Byli obviněni z toho, že údajně chtěli odpoled

ne navři..* vit sovětské kasárna s chlebem a solí a s transparen

tem j:SPAo.rBOí:. Jam jim bylo sděleno příslušní ly StB Bruntál, 
k:úř.' "ví.'.a a ci řídili, jejich provinění spočívalo v tom, 
že /a ■ eli •/ážre..í

Z důvodu uvěznění JUDr. Jána Čarnogurského a odchodu Sta- 
nislava Devátého do ilegality se mění dvě z adres Vězňů

hranic uvedených v 8. čísle SmP:
za ‘1' - Zdeněk: Kulík - Březenecká 4689/428 - 430 09 Chomutov 

za SPUSA Radomír Vítek - J. Fučíka 4026 - 760 01 Gottwaldov
XXXXXXX<XXXXXaC<XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
V č. 8 jsme uveřejnili Ustavující dokument Klubu odpíračů 

vojenské služby z důvodů svědomí /KOVS/ Nebyly uveřejněny 

kontaktní. adresy :

Radek Langhammer, Blanická 159/13, 541 01 Trutnov

Roman Rákosník, B. Němcové 3, 466 04 Jablonec nad Nisou, tel. 237 61 

Aleš Mucha, Jana Nálepky 307, 541 01 Trutnov



8

TO^CHGE^KLTD

Svého času, tuším někdy koncem sedmdesátých let, se stalo 

na čas téměř celostátní modou umístit na svém pracovišti ob
rázek Švejka s nápisem TO'CHCE KLU), Snad to mel být. talisman 

ochranující zdravé nervy před vrtochami nadřizeného, snad to 

u někoho měl být apel k zachování důstojné rezervovanosti při 

četbě denního lísku či poslechu rozhlasu po drátě. Každopád

ně to by3. jev, abych tuk řekl, masový, o čemž svědčí, že se 
jím jeden deník cítil povinnost zabývat. Nejprve zasvěceně 
poučil čtenáře, že se ve Švejkovi žádný takový výrok nenachá

zí (což ovšem anonymní autoři letáčku netvrdili) a potom se 

rozhorlil, že budování rozvinutého reálsocialismu si nežádá 

klid, nýbrž naopak vzruch - a už si nepamatuju, co ještě 
všechno<, Ale r-ozhcdně ne klidf A takhle se prosím psalo v do

bě vrchclncí stagnace?
Výzva zu š; o j kov ská ho letáčku se pa tmě mnoha lidem zadřela 

hluboko do pečv-edcmíSoudím tak cle toho, že se v poslední 

době po řadu výénů objevovaly v Basen tisku copisy čtenářů, 

které katogurioky požadovaly klid. Jejich reírén zněl: Když 

chceme uskutečnit přestavbu, to chce i lid. Tenhle slogan 
zazačl, ai sděloval pisatel veřejnosti svůj názor na lednové 

události na Václavském náměstí, na činnost nezávislých občans
kých iniciativ, na petici, žádající osvobození Václava Havla 

i na obsah ’Týavy Několik vět. Tohle všechno narušuje spořádaný 
chod věcí, notovali si pisatelé, my se musíme soustředit na 

přestavbu a to chce~kj, i.d !.

Eužsxií pa klidu je mi osobně velmi sympatické, jenom se mi 
jaksi nesrovnává s vymezením. termínu '“přestavba“ o četl a 

slyšel jsem přece už mnohokrát, že přestavbu znamená revoluční 
změny v ekonomice i politice. Nezlobte se, je jaksi nad moje 
chápání představit si revoluci, jak probíhá v klidu a napros

tém pořádku. Jak groteskní scéna by to byla, kdyby Itobespierre 

vystoupil na tribunu konventu a zchřmel: "Občané, je třeba 
svrhnout prohnilou monarchii, ale musí se to dít v absolutním 
kliča, žádné zmatky a chacar*

A přestavba má přece rozbít - jak jsem se dočetl v nejednom 
článku v sovětském tisku - 3talinsko-brežněvovský model

ý

socialismu a vytvořit opravdový socialismus, socialismus



-3 -

humánní a demokratický. Dále jsem se dočetl, že s tím Stalin- 
sko-brežněvovským systémem je spjata státní a stranická byrokra

cie, proto to bude zápas urputný a dlouhý.
Tohle všechno čtu a vrtím hlavou nad tím, jak může někdo 

jedním dechem vyslovit pojmy “přestavba“ a “klid”. Nemám 

ovšem na mysli, že bychom si měli dávat vzájemně po hubě, 

ani v osmašedesátém se to nedělo, na to snad jsme dost 
civilizovaní. Ale určitě se přestavba neobejde - má-li to 

být doopravdy přestavba a ne její pouhá atrapa - bez ostrých 

názorových střetů, bez mnohých konfliktů, ani dokonce bez 

určitého chaosu. Pokaždé totiž, dojde-li k velkému hostoric- 
kému zvratu, vynoří se i demagogové, kariéristé, obraceči 
kabátů a různá psychopati. Tomu se nedá zabránit, pokud jde 
o skutečný historický zvrat, A tím snad i ta naše perestrojka 

má být. Anebo ne?
Nebo budeme raději do nekonečna omílat: To chce klid? Ostat

ně proč ne? Zatím jsem klesli z kdysi vyspělé evropské země 

na čtyřicáté místo ve světovém žebříčku, máme tedy pod seboU 
ještě - počítám-li dobře - 119 míst k dispozici. Můžeme se 
proto ještě nějaký čásek propadat ke dnu kližánko dál. 

lVý tu přestavbu nějak prošvejkujeme. Zatím si můžem klidně 
otevřít láhev dvanáctky, pustit si televizní pohádky a opa

kovat si do omezení: ”To chce klid“!

KAREL BIŇOVEC

: i :: : t i:::::::::::::::::::::?::::;::::::::::::::::::::::::::::::  j-

Demokratické tiskové středisko zveřejnilo dvě adresy, na 

ki?eré je možno zasílat konkrétní informace na ochranu 
pronásledovaných signatářů petice několik vět, obdobně 

jako informovat Vlk a VUhS:
Páter Karel Satoria, římskokatolická farní správa, 

691 09 Vrbice, okr. Břeclav.

Dr. Ivo Petr, Zemědělská 32, 613 00 Brno.

Počty signatářů petice: 2.8. - 14 754, 5.9. - 23 226,

6.10. - 31 533.



o

HNUTÍ ZA OBČANSKOU SVOBODU

Važsní spoluobčané ,
nř-odxládá..e k diskusi účastníkům Hnutí za občanskou 

svobodu i všem ostatním zájemcům principy, které by se - 
podle neseno názoru - měly promítnout do znění nové ústavy. 
Nejde tech o návrh článků ústavy, nýbrž o zásady, které by 

nevu .a -. \ resp^htevat <>■
Po zpracování.vašich připomínek se pokusíme vypracovat 

id e o vý ná v r ■ i ?. st ■ vy 0
Připomínky zasílejte na adresy členů Prozatímního koordi

načního výbore HOS

Principy nové ústavy

žádná, společnosti si nemůže dovolit žít a fungovat bez ur

čitých pravidelQ V moderních společnostech jsou obvykle hlavní' 

zásady 'oužítí občanů stanoveny iht,..vou. Z ní jsou pak odvo
zená a jí striktně podléhají všechna další podrobnější pravid
la: jak jednotlivé zákony, tak aktuální rozhodnutí výkonné

moc a o
dstoupenci ň-mokr Litického uspořádání vztahů 

mezi občs.oj /zájem i v ceh jpoječnosti. Nevedou nás k tomu 

jen ď/.vo':y e'cvê a právní, ale t ré prosté historické konsta

tovaní, žj / posledních stoletích sa společnosti, organizované 
na demokvjtíckén principu - bez onledu na konkrétní formu vlá
dy - ukázaly ý ko nejefektivnější co do spravedlnosti, humanity 
a v nepc/lodní húě i prosperity«

Demokracii je cizí názor, že občané jsou zde kvůli státu. 
Masaryr se v.. svém prvním prezidentském poselství sněmovně 
dovolává Lincolnovy. definice demokracie (vláda lidu, lidem a 

pre lid) <. ’’Podstata demokracie je v administraci a sa

mospráv h Demokracie není panování, nýbrž prací k zabezpečování 
épraveelrosfj , Spravedlnost’je matematikou humanity.”

Demokratický přístup, jak byl rozpracován od antiky £a ž po 
dnešek, předpokládá, že všechna moc je odvozená z vůle lidu, 
že si však současně tato vůle ukládá nepřekročitelné meze, za
vazující ji respektovat morálku a přirozené právo, chránit 
práva jednotlivců, specifických menšin i momentální opozice,



jakož i umožňovat pluralitu všech tech názorů, postojů a záj-

mů, které otevřeně nesměřují k násilné likvidaci demokratické

společnosti,
Právě ústava obvykle stanoví ona základní "pravidla hry", 

jímž jsou podřízeny jak vzájemné vztahy občanů, tak poměr 
mezi občany a státem« ústava deklaruje nezadatelná práva ob-

čanů, současně však také autoritu státu a jeho zákonů, nakolik 

byly z vůle lidu a ve prospěch lidu shledány rozumnými a ne
vyhnutelnými. Tuto autoritu propůjčuje ústava toliko podmíněně 

- rozhodně ne silám, které by pod záštitou většiny nebo násilí

hodlaly provozovat neomezenou svévoli. Proto je vskutku dobrá

ústava spíše výčtem nepřekročitelných omezení moci, jejího
striktního rozdělení na oblast zákonodárnou, výkonnou a soud
ní a mechanismů její kontroly, než nějakým pozitivním progra

mem povznesené společnosti.
Odpovídá to tradici demokracie, Její základní problém totiž 

netkví jen v tom, jak zabezpečit vládu většiny, ale také v tom, 

jak zabránit- jejímu zneužití. Demokratická společnost může ve
lice dobře fungovat i bez psané ústavy - pomineme-li dávnou 
minulost, viz, příklad současné Velké Británie. Naopak špatná 
ústava - špatná nejen v tom smyslu, že by přímo deklarovala 

věci zhoubné, a nemravné, ale třeba jön v tom, že neskýtá dosta
tečné záruky lidských práv a že se vyjadřuje příliš ideologic
kým jazykem a deleguje příliš mnoho pravomocí najiné zákonné a 
podzákonné normy - se může zg záruky demokratické vlády 
změnit v principiální.překážku jejího uplatnění a nástroj 

totalitního zotročení.
Proto, má-li naše budoucí ústava plnit svou funkci základ

ního kamene demokratické, spravedlivé a na humanitních princi
pech založené společnosti, měla by se - kromě jiného - držet 

následujících zásad;
1) Měla by být co možná stručná, právně přesná a hlavně zcela 

zbavena ideologických pojmů a kontrukcí typu "pracující lid", 
"jnarxisticko-leninský vědecký světový názor", "socialistické 
společenské a státní zřízení", "vedoucí úloha" apod.

2) Neměla by obsahovat neurčitá a časově nevymezená omezení 

státní suverenity, vázaná na tu či onu politickou alianci či 

cokoli podobného. Suverenitu republiky může být omezena jen



12

vse... flovonským občanům se z ručuje:

- oe.a.m. oschni svobody a ccarana osobnosti, rodiny, majetku;
- fcvob po,. tu a pohybu na území státu, svoboda opustit stát

a kdy kol?. -.o do něj vrátit;
- svobodu svědomí a přesvědčení;
- svobodu projevu;

řádným?. smi. ,aím:i závazky a přijatými ustanoveními mezinárod
ního pr.b-a, Jejichž slučitelnost s ústavou potvrdil ústavní 

soud ,

V dalším taxou předkládáme některé principy, z nichž ýy měla 

vycházet oř . rm.. zená ústava. Tyto návrhy si nečiní nárok ani. 
na definit iv? oso ani na úplnost: předkládáme je k široké disku
si . třco^jjme se především na problémy, které jsou podle 

našeho nazoi'u v současné ústavu opominuty nebo řešeny zcela 

nevhocnd..

Ir Ir li, cl r/ 3 o á tni ho zřízení

českoalo. ,_.sko e demokratickou repuolikou, založenou na 

zastupitelském principu. Moc je rozdělena mezi zákonodárné,- 

výkonné a justiční orgány. Výkonné orgány jsou odpovědny or
gánům zákonodárným, přičemž tyto jsou voleny rovnými, pří

mými a tajnými volbami.
Úst;?. va nesmí zakotvovat privilegované postavení žádné stra

ny ?'.ni .jiná organizace.
Československo je federací dvou národních republik, České a 

SlovenskéDosavadní ústavní pravomoc nbou republik není možno 
omezovat pod žádnými záminkami. Naopak by bylo vhodné, kdyby 

vedle C-.Sív?slovenské ústavy existovaly i ústavy obou republik. 
Všeobecné deklaraci dosavadní ústavy o dobrovolném svazku dvou 

rovnoprávních národů by měl být dán řeálný právní základ ústav
ním pn^tu/ry-ání;- orává.na národní sebeurčení až po eventuální 
odtržen.; , .■ ó -i čescé republiky je třeba nově vymezit posta

vení 'V......?- v". re.-yekxem její historické á kulturní specifičnosti,
Českos1ovenská-republika i obě nároční republiky mají svá 

státry jyrbcív, znak, vlajku a hymnu. Nová ústava by mela anu
lovat -~o-’t-:vé zásahy do tradiční podoby těchto symbolů, pro

vede iá ,■ pí •••miet čtyřiceti letech.

Ti,. ?rá^- občanů



13

- svobodu přijímat a šířit informace, včetne přístupu k veřej

ným sdělovacím prostředkům;
- svoboda shromažoo/a cí;
- svoboda spolčovací; včetně svobody zakládat odborová sdružení 

a politické strany nebo kluby;
- rovnoprávná účast na správě své země - především právo volit 

a být volen nesmí podléhat žádné politické diskriminaci;

Tato práva a svobody musí ústava zabezpečit minimálně v roz= 
• sáhu stanoveném Paktem o občanských a politických právech. Pří

padná omezení těchto práv z důvodů ohrožení národní bezpečnosti 

nebo veřejného pořádku musí být v ústavě v příslušných zákonech

definována tak, aby nemohla být zneužita proti duhhu těchto 
práv a svobod.

III.,  Hospodářství u‘ ekologie

V souladu s manifestem 1103 se^ domníváme, že ústavy by měla 
zaručit pluralitu forem hospodářského podnikání, a to na zá

kladě společenského, družstevního, obecního i soukromého vlast
nictví výrobních prootřooků. Konkrétní rozvoj těchto forem a 
jejich vzájemný poměr je věcí vývoje a hospodářské politiky, 
která musí respektovat politickou vůli občanů a obecný pros
pěch. Současně musí ústava zabezpečit ochranu zákonně nabyté-

ho mí.} jetku,
V ústavě by mělo.být nové ustanovení o ochraně krajiny a 

životního prostředí.

IV. Sociální práva a jistoty

zaručovaná dosavadní ústavou, někdy pouze deklarativně, je 
nutno bezpodmínečně doplnit zárukami pro nezávislou iniciativu 

společnosti v této oblasti. Patří sem například právo na svobod
nou odborářskou činnost včetně práva na stávku nebo možnost 
Vytváření růzr^ch družstevnich, svépomocných a charitativních 

sdružení *

V. Svoboda výchovy, kultuiy a vědeckého bádání

Výchova se má dít v duchu humanistických tradic. Všichni 
občané musí mít rovný přístup ke vzdělání. Podle obou Paktů 
o lidských právech jsou to výhradně rodiče, kdo eu jí právo 

rozhodovat o morální a náboženské výchově svých dětí,a kdo



- 14

současně mají mít možnost volit pro ně školy odpovídajícího 

zamoření, včetně škol zřízených mimo oblast státního školství.

Svojoda vědeckého bádání a umělecké tvorby nesmí podléhat 
žádným ideoJogickýnhomezením. Obě tyto oblasti by mely být 

organizovány tak, aby se- uplatnil princip pluralismu a vol
né soutěže- o

ví. Náboženská práva

Náboženská svoboda je zaručena ústavou a nikdo nesmí být pro 
své pobožné přesvědčení a pro jeho projeby- diskriminován» 

Tato s/oboda zahrnuje právo projevovat svou víru sám nebo spo

lečně s jinýma”, soukromě nebo veřejně, a to prováděním nábo
ženských úkonu a obřadů, vyučováním, šířením publikací apod. 

Náboženská svoboda zahrnuje právo věřících a círksrí organizovat 
se podle svých vnitřních norem a bez zásahů státu si vybírat 

své duchovní představitele.

VII. Právo národostnich menšin

Krone obou státních národů žije ve společné republice značné 
množství příslušníků národnstních menšin: Mačíarů, Poláků, 
Ukrajinců - Rusínů, Němců, Cikánů - Romů a Židů. Je nevyhnu

telné uznat existenci obou posledně zmíněných národností, kte 
ré dosavadní ústavní zákon pomíjí (ač.Cikáni - Romové jsou 
druhou nejpočetnější menšinou v ČSSR)e Příslušníkům národnost

ních menšin musí být nad rámec běžných občanských práv zajíš- 
těn^ SfU-v.iílcká menšinová práva, individuální i kolektivní. 
Stát bu.ie usnadňovat styk národnostní menšiny s jejím kmenovým 

národem a bude všemožně podporovat školství a kultury národ
nostních menšin v jejich vlastních jazycích. Jakákoli forma 
programové asimilace menšiny je ústavně zakázána.

VIII. Justiční systém

Soudní soustava musí být bezpodmínečně doplněna o Ústavní 
soud a o soustavu správních soudů. Ústavní soud bude povinen, 

a to i nu základe individuálních návrhů občanů, zkoumat soulad 

zákonů, předpisů nižší úrovně a jejich konkrétně použitých 
interpretací s ústavou ÊSSR. Zjistí-li nesoulad, má právo a 

povinnost účinnost těchto zákonů i z nich odvozených rozhod

nutí pozastavit. Správní soudy budou povinny na žádost které
hokoli účastníka správního řízení přezkoumat jakékoli správní



15

rozhodnutí, Soudcové všech nejvyšších soudních grémií by měli 

být voleni, u uo na období velmi dlouhé, aby se tak zabezpeči

la jejich -.ezávlslost.
D<ulo navrhujeme zvážit možnost zavedení porotních soudů. 

Navrhujeme zavést instituci vyšetřovacího soudce, který by na 

rozeil co dnošna komplikované symbiózy policejního vyšetřova- 
toj ?. . n-o Kurátora nesl plnou odpovědnost za průběh trestního 

řízení. Role a možnosti obhajoby v trestním řízení by měly být 
posíleny o Posléze by měla být obnovena možnost soukromé žaloby 

ve věcech crestních, zvláště v těch případech, kdy žalované 

trestné.činy byly spáchány státními orgány nebo jejich přís
lušníky o

IX. Branná povinnost

V usts.vě by mělo být ustanovení, že nikdo nesmí být nucen 

k služce ve zbrani, pokud je to \ rozporu s jeho svědomím nebo 
náboženským přesvědčením. Pro tyto “odpíruče” musí být zřízena 

náhradní pracovní služba nomilitarního charakteru.

26. Čurvzía 19c9 Prozatímní koordinační výbor

Kupolí B, ttex Křižíkova 78, 186 00 Praha 8

vá dag Benc . Karlovo nám. 18, 12000 Praha 2
Pavel ír:.tiran Bukova 3- 160 CO Praha 6
Ján Oarncg^rsky AdÍerove 10, 841 02 Brat islava-Dúbravka

čarommi’ u-.ia.' Revoluční 254- 755 32 Jfychvald
Tomáš Braoílek Zahradní 892, 751 31 Lipník n. Bečvou
Ladí cl... v Lis Liškova 1228, 132 00 Praha 8
Ivan Mušek Na oíáhluvce 16,160 00 Praha 6 (ve vazbě)

Pavel ■n..cauij opálová 24« 162 00 Praha 6 (ve vazbě)

Ján Puml • Kremelská 104, 100 00 Praha 10
Franx. oRehánok Lelekoviceu Brna 335, 664 31 
Jaroslav áatoaúa Chorázova 3,. 602 00 Brno



16

EROHlášENÍ VOIKáBO SDRUŽENÍ OBČANSKÁ BESEDA

Už c/U 1, t jsme svědky podivného úkazu: země, v níž žijeme, 

jako by nárr; jejím obyvatelům, postupně mizela z obzoru, jako 
by na. ní pííliš nezáleželo, bnad proto, že je v ní toéik zapo

vězených míst. Příkrov jednotvárné šedí se rozestřel i tam, 

kde už v dob.ich našich obrozeneckých předků pulsoval čilý 
pospol i"ý .-ot, V minulosti často, když se politika vzdálila 

životu, vydal se český člověk trpělivě cestou postupné obnovy 
veřejného života.v obci, cestou volného sdružování na základě 
spol '■K'-n z'JmU,

V uuchu j. scé c polkové tradice chceme podnítit vznik vol
ného sdružení s názvem Občanská beseda. Spojuje nás starost o 
nahromaděné problém;/ této země, jež občana-sužují a zabraňují mu 

rozvinout jeho tvůrčí možnosti. Přirozeným způsobem, jak tuto 
starost o věci veřejné projevit, je otevřená debata, nemanipu

lovaný dialog, spontánní a volná výměna názorů vedená v úctě 

k názoru druhého. V debatním L^ruhu naleznou dost místa občané 

různých náz^-im přesvědčení, vyhnání bez ohledu na společenské 
zař ...zení, Našim cíl?m je hlscet nikoli to, co nás rozděluje, 
nýbrž ?o, co nás spojuje. Všichni chceme dýchat čistý vzduch a 
pít čistou vgcíUo Chceme žít v míru a pokoji nejen navenek, ale 

i uvnitř opc-je Chceme demokracii a spravedlnost. Věříme, že 
stálo jeutč s?ílíme společné hodnoty. Lišíme se nejspíš v ná
zoru nu způsuu, jek tyto hodnoty naplnit. Vyjasňování těchto 

rozdílů bucm i.y/slem našich debat, přičemž od nich neočekáváme 

bezprostřední, m.ktioký účinek. Jsmo lidé bez velkých iluzí, 
zato has -s courou vůlí pomoci tolikrát vyvolávanému dialogu 

do života, 7 šera úřadoven na denní světlo.
Naše sdružení bude pořádat besedy se zastoupením odborníků 

zaměřené r.a uktuální kulturní, politická, ekonomická, ekologic
ká i jiná téim.xa. Nechceme zůstat pouze u debat, jejichž výz

nam je dočasný a omezený. S názory a návrhy, za něž se postaví 
většina účastníků, chceme seznamovat zainteresované společens
ké instituce, formou anket budeme zjišťovat názory naší veřej

nosti na aktuální problémy, hodláme spolupracovat se všemi ins

titucemi i jednotlivci, kteří nějakým způsobem napomáhají roz
voji občanského dialogu.



- 17

Svým podpisem pod toto prohlášení se zavazujeme, že budeme

podle svých možností pomáhat činnosti Občanské besedy. Očeká
váme, že země v níž žijeme, začne v atmosféře zaujaté Občans

ké besedy nabývat znovu .určitějších tvarů a volat nás zřetel

něji než dosud ke společné práci.

Jiří Novotný, Kandertova 13, Prchá 8 
Vladimír Oborský, Loučimská 1050, Praha 10 
Dr. MiL..n Hanuš, Komenského 1422, ŇíČany 

Jiří Oberfalzer, Jeremcnkova 82, Praha 4 
ing. Jan štern, Na Topolce 7, Praha 4 

Dr. Tomáš Macháček, 25742 Krhenice 184 
Dr. Jan špíss, Komenského 1422/c, Říčany

tel. 832687

tel.--------
tel. 0204-4724
tel. 46.1792
tel. 426676

tel. 0301-902148
tel. 0204-3421

1. TVÖJ OPONENT NENÍ NEPRÍTETEM, AZjS PARTNEREM PŇ1 HLEDÁNÍ 

PRAVDY. Cílem diskuse jo pravda, nikoli intelektuální soutěž, 
tíčpst dialogu předpokládá trojí úctu: k pravdě, k druhému,

k sobě.
2. SNAŽ SE POROZUMĚT DRUH&U.

Nepochopíš-li správně názor oponenta, nemůžeš jeho tvrzení ani 

vyvracet, ani uznávat..Formuluj sám námitky oponenta, aby bylo 
jasné, jak jim rozumíš.
3. TVRZENÍ BEZ, VĚCinřCIi d8kaz8 NEVIDÍVSJ ÜA. ARGUMENT.

V takovém"případě jde pouze o tvé mínění a partner mu nemusí 

přiznat váhu argumentu.
4. NEUTÍKEJ OD TÉMATU.

Nevyhýbej se nepři j oraným otázkám nebo tím, žq svqúqs

jinam.
5. NESMAŽ. SE jVŤT OA 'A7WU CE?TTJ POSLEDNÍ SLOVO
Množství slov nenahradí chybějící argument. Umlčení oponenta 

neznamená vyvrácení jeho argumentů ani popření jeho myšlenek. -
6. NESNIŽUJ OSOBNÍ DŮSTOJNOST PáRTNERA.

Kdo napadá osobu protivníka ne jeho myšlenku, ztrácí právo 
účastnit se dialogu.
7. NEZAPOMÍNEJ, ŽE DIALOG VYŽADUJE KÁZEŇ

Nakonec rozumem, nikoli emocemi formulujeme svá tvrzení a úsud
ky. Kdo není schopen své city o vášně ovládnout a kdo není seno- 



13

pen srozumitelně a klidně vyjádřit svůj názor, nemůže vést 

smysluplný < inlog s druhými«,
8S NL2Lk2ňUT DIALOG S MONOLOGEM

Všichni mají stejné právo říci svůj názor. Nezahýbej k podruž 
nostem. Ohleduplnost vůči ostatním se projevuje'i tím, že do

káže ü šetřit časem.

SPOLEČNOST PŘÁTEL MARTY KCJBIbOVÉ se ustavuje jako sdružení vy

víjející činnost především kulturní. 21a dané situace v naší 
zemi, kov- se- kultura prolíná s politikou, nevyhne se ovšem nut
nosti. znojím - stanoviska a vyjadřovat se také jak k.českoslo
venským,- tak k mezinárodně politickým problémům doby.

Při volbě názvu pro tuto společ.ost jsme vycházeli ze sku
tečnosti, že Marta Kubišová byla a dodnes je uznávána za jeden 

ze symbolů Pražského jara 1968; svým pevným a neohroženým 

postojem, pro nějž jí bylo znemožněno umělecky pracovat, se 

nesmazatelně'-vepsala do povědomí naší veřejnosti.

-U..Sir-hou ustavované společnosti jc zasazovat se o to,aby:

1) Marta Kubišová, která se zároveň stává její čestnou členkou, 

by L •rehabilitovánu a mohla, se opět vrátit k své umělecké 

cennosti;
2) bylé rohu dirigováni všich.i. spisovatelé, herci, zpěváci, 

hudeoníci r ostatní umělci- jimž byla po roce 1968, v.ob- 
dobí tzv, normalizace, odňata možnost působit ve vlastním 
oboru a zveřejňovat výsledky svého tvůrčího úsilí;

3) jejjch knihy, filmy, hry, hudební nahrávky atd. byly uvol

něny, a pokud se tak již stalo, aby se v době co nejkratší 
objevily nt knižním trhu i v knihovnách,-na jevištích i v ki
nech., o propagovat tato díla;

4) kultura </la zbavena státní kurately a aby se na jej^Évorbě 

mohli podílet příslušníci všech generací podle svých schop

ností, svobodně a bez nebezpečí, že budou vystaveni represím;
5) podobně jako dnes do SSSR, PLR a MR mohli také do”ČSSR vol

ně a .bez překážek přijíždět umělci, kteří byli nuceni odtud 

odejít, a aby zde mohli publikovat, přednášet, pořádat kon

certy nebo představení apod. Domáhat se, aby jim bylo navráce

no státní občanství a ponecháno na -vůli, zda chtějí zůstat.



- 19

6) Propagovat clila uměleckých tvůrců sousedních zemí, odkud

se k nám zejména nejnovější publikace a filmy dostávají je

nom sporadicky. Navazovat s tamními skupinami i jednotlivci 
kontakty, vyměňovat si informace, zprostředkovávat poznání 

kultury různých národů, a tak podporovat myšlenku společné
ho evropského domu, pro niž se vyslovují i oficiální před

stavitelé naší země,
7) Vystupovat na obranu lidí pronásledovaných pro nezávislou 

literární, hudební aj. uměleckou činnost»
8) Společnost přátel karty Kubišové chce mít mezinárodní cha

rakter a je otevřenu každému bez ohledu na jeho státní 
příslušnost a náboženské či politické přesvědčení, kdo 

podepíše základní prohlášení.

Martin Holata

Dědinská 895
16000 Prchá 6

tel. 301 8943

Milan K n í ž á k ......... ?

narozen 19. 4. 1940, ukončena střední škola, nedostudoval 

Vysokou pedagogickou v Praze, nedostudoval AVU a rovněž 

Mat. - fyz. fakultu v.Praze»

Učil a přednášel: Universita Kentucky 1963

Universita Los Angeles 1969 

Universita Hamburg 1983 

Akademie Salzburk 1987.

svérázný umělec, král happeningu, malíř, architekt, 

skladatel ..»

»» z 
Hudební experimenty, hry, upozornění na souvislosti, na ƒ 

nové možnosti u Milana Knížáka nekončí. Nekončí ani tn, i 

kdyby chtěl. Ani nemůže. A pokud by se vám způsoby vy

jadřování a zacházení s uměleckými prostředky u Milana 

Matěje Kašpara Knížáka nelíbí, nebo se vám dokonce příčí 
/ö svém osvobození si každý rozhoduje sám/, neposlouchejte 

je a nedívejte se na ně!

/DOBRA ZB0RN1K 1989/



* 20
ROZHOVOR s MILANEM KNÍŽÁKEM

Moderávr: Akce Kamenný obřatf - jatý by.l cil tét# sfeeef 
Knížák: ůsi žádný* Já npaýa. Že otásfc8"’pď cíli Jf nttj^/slná, 
poněvadž y akui nemůže být £adný <^fl, protože tu «kot proží
vá ka?zv účastník sám na sobě, Čili má svůj so^brofliý cíl. Já 
bych chvěl pro ilustraci uvést jednu akci z roku 1965, která 
končila tím, že se zdemoloval byt. Účastníci »kce se rozděli
li v podstatě na tri skupiny. Jedna se chutě jala devastovat 
všechno co bylo, druhá naopak utekla s hrůzou wad tím, že se 
devastují hodnoty lidské práce, a třetí zůstala neutrální.
Mně připadají všechny tři typy reakcí naprosto správný, poně
vadž každý potřebuje pro svůj život něco jiného. Jeden se po
třebuje zbav.it těch věcí, zničit je zdevastovat, jinej naopak, 
má k nim vztah jako k něčemu posvátnému. Takže si myslím, že 
otázka po cíli je triviální a v podstatě by neměla být polo
žena.
Moderátor: Takže akce sama je tady proto, aby člověku ukáza
la v sobě to,, o čem třeba ani neví?
Knížák: Já myslím, že účel každého umění je poukázat na to, 
co můžeme v sobě rozvinout, vylepšit nebo alespoň si uvědo
mit. A akce tím, že působí přímo, že nemá žádná zprostředko
vací média, se dotýká přímo podstaty člověka,, vtahuje ho do 
situace, někdy dobrovolně, někdy nedobrovolně. Takže člověk 
musí nějakým způsobem na tu akci reagovat,, a ta reakce má 
šanci v člověku něco nabudit.
Moderátor: Znali se ti lidé mezi sebou navzájem před akcí?

Knížák: Sporadicky, někteří se vůbec neznali.
Moderátor: Říkáte, že ti lidé se třeba vůbec neznali. Jak 
oni r? doví o takové akci. Jsou třeba nějakým způsobem vybí
ráni?
Knížák: Ne vybíráni nebyli nikdy. V podstatě to probíhalo 
tak, že účastníci byli zcela náhodní, jindy se rozhlásila, 
že taková akce bude a ti lidi prostě přišli. Vždycky jsem se 
snaží.' , aby spektrum bylo co nejnáhodnější a nejširší. 
Moderátor: K názoru "Zab se a Íe?' - objevuje se často na 
vašich výtvarných pracích. nějaký zvláštní význam?
Knížák: Nejdřív to byla píseň, kterou jsem napsal v r. 196'8, 
později se to začalo objevovat proto, že mě napadalo,^ že 
to heslo je neustále aktuální. Kdybych měl najít takévé 
trošku normální vysvětlení - zbavit se toho, co bylo s námi 
doposud a začít něco docela jinýho,, tzn. zab se - zab to.,, co 
je v tobě nepříjemný,, lhostejný, - tedy v podstatě jakési o- 
čištění. Já samozřejmě preferuji nevysvětlovat, nechat to 
každýmu, aby si našel sám vysvětlení.
Moderátor: Měl bych pro vás jeden matematický příklad.-Prosím- 
Jaká je n-tá odmocnina slova sklo?
Knížák: To me dáváte můj vlastní příklad. To máte řešit vy.
Moderátor: Má tento příklad vůbec nějaké řešení?

Knížák: Má nekonečně mnoho řešení. Moderní matematika předpo
kládá mnoho řešení. Už proto, že je tam "n”, a za ”n" můžeme 
dosadit libovolné číslo.

zbav.it


21

Moderátor: Proč vznikají vaše destruované desky? Nevyhovuje 
vám nebo nestačí to? co slyšíte na normální desce, kterou 
sí koupíte, nebo máře potřebu z desky, kterou jste několi
krát slyšel, vytvořit něco nového?
Knížák: Instruovaná hudba vzrá <la-asi tím způsobem, že jsem 
si v roce '1964 koupil čtyři desky. Jedna z nich byla Yvone 
Přenosilová, a j.»k jsem si ji pořád pouštěl, tak mě to 
strašně otravovalo, tak jsem to začal pouštět pomalu, st^ašěě 
pomalu jak nejpomaleji to šlo, a to mě přímo fascinovalo a 
to byl vlastně začátek. Pak jsem s těma deskama začal dělat 
všechno možný. Ale to je historie.
Destruovaiia. hudba je vlastně záležitost 6'0, let. Pak ještě 
v 70. lotech jsem zacaT dělat notace, tzn. že jsem- použil 
notový notace.různých autorů, kterou jsem dohromady kolážo
vá!, ničil,., dopisoval. Ale jinak s hudbou jsem pracoval da
leko víc., třeba začínal jsem napodobeninami předválečných 
šlágrů, když mi bylo 12«, 13, pak jsem dělal jazz a pak jsem 
měl po tý destruovaný hudbě kapelu AKTUAL kolem r. 1968-72.
Moderátor: Ta se prý skládala ze samých nemuzikantů.
Knížák: To naopak. To vůbec není pravda. Tám ťo bylo přesně, 
napolov inu. Aktual byl zajímá vý podle mě v tom, že hudba 
velice disciplinovaná byla kombinovaná s, hudbou naprosto 
nepříčetnou tzn. třeba našel jsem chlapce, který neměl ani 
hudební sluch ani neuměl na nic hrát, ale měl dokonalý pocit, 
jak ta věc má vypadat. On tak fascinujícím způsobem improvi
zoval na tu harmoniku,, že žádnej muzikant na světě to nemůže 
dokázat^. Jemu byla hudba zcela cizí, ale ten pocit měl obro
vité j, takže on vlastně tou harmonikou vyjadřoval svoje sny, 
které mu samozřejmě v tý harmonice nevycházely, takže je 
neustále jakoby napravoval’. Taková věc sé teda, bohužel nedá 
opakovat. Na druhé straně náš bubeník byl superprofík atd . 
Potom v 70. letech mě zajímala hudba jako architektura, tzn. 
začal jsem hledat zákonitosti struktury, měnil jsem média, 
například hrál jsem barák a stavěl jsem symfonie. Samozřejmě 
v takovýto komplikovaný formě by to bez kompjátru nešlo, a 
já jsem tenkrát měl komputer jenom sporadicky k dispozici. 
Moderátor: Ta deska těch destruovaných nahrávek,, která vám 
vyšla v Itálii, to byla jediná deska, kterou jste vydal?
Knížák: Ano, byla jediná. Já pak neměl moc šancí ji udělat, 
ani jsem nechtěl a hlavní problém bylo to nahrávání, vydal 
jsem ještě nějaký pásky"v jiných edicích, ale dlouhohrající 
deska jenom jedna.
Moderátor: Mluvil jste o hudbě jako o arch!fcoktuře. Já bych u 
té architektky ■zůstal. Vy jstř» dělal také návrh doetov-by 
^t.sruuičstské radnice.
Knížák: Pětadvacet návrhů.
Moderátor: My jsme jeden viděli na výstavě v Brně. Byl to 
takový šikmý jehlan, proč právo tento tvar?
Knížák: Tak za prvé, byl to jeder z rnoha návrhů. Jak už j..-em 
řekl, udělal jsem protestni výstavu k té oficiální výstavě 
těchto sLavJo, protože mě připm.cly opravdu strašidelný, z"lá 
šíé oceněný. V těch řešeních jsem se pokoušel nejen o řeše: í 
nejmaximálnější, ale i řešení, který je možný. Čili jsem dl- 
lal 25 typů přístupů k tomu řešení. Ten, který máte na myslí 



ta šikmá skleněná pyramida, která vlastně symbolizuje jakousi 
podivnost naší doby a nehledě k tomu určitým způsobem překo
nává takovou elegantní formou, podle mě elegartfíí, vzdálenost 
mezi staroměstskou vsží a Mikulášem«.

Moderátor. Jak jste se stavěl k názoru, ze by Staroměstská 
radnice neměla být vůbec dostavována?
Knížá.k: Tak rozhodně je to v současně dob® optimální řešení,, 
poněvadž ti, co by jim dovolili dostává t, by naprosto zprznili 
všechno, co by se zprznit dalo.
Moderátor. Vaše návrhy obytných domů jsou velice zvláštní, 
připomínají jakési struktury krystalu nebo krystaly samotné 
velice členité: Např. ten chrám pro všechna nebo žádné nábo
ženští 1 <•
Knížěč*; Aru Všechny kostely jsou pro všechna nebo žádné nábo 
žeru t v i
Moderator. Ten uhrál, rovněž připomíná krystal. Chtěl' bych 
vedet, zda ty domy projektujete s tím, aby se v nich bydlelo.

Knížál,. Samozřejmě, maximálně-myslím na obyvatele. Já se do
mnívám, -že proctor, kde bydlím^ nám musí sloužit především ve 
smyslu služby našim snům, našemu srdci, našemu mozku, té části 
naší bytosti, která nám dává křídla, Á ten byt by nám měl ta 
kř ídla cři pno u.t.
A tak se snažím dělat prostor;. které Jsou možná v jednom 
ohledu méně praktické. než' třeba mný typ bydlení, -Le jsou 
praktičtější ve smyslu odpoutání se oč každodenní reality, 
ve smyslu odpočinku,. tedy odpočinku v o směr-; k. fantasu 1', k lé
tání utd . . V tom smyslu. považuj:.. svoje domy za funkcionalis- 
t i. C K čj *
Moder 'tory piěev- svých v^étiivjecr o- měkkých materiálech. 
Jaké hucřlklúd.' ,/ tom velíte výhody? Měkké stěny, měkké podlahy?
Knížek: <Jrasix js-te to-íůkcy9 Chooi jste třeba pc posteli 
pěšky? ;;u tak -eí se domnívám. že V.d'-Ž sí uděláme variabilní 
podlahu., ?i.'i 'cdlahu ? různých r.tcr^álů, tak už jenom tím, 
že po ní. jdeme; měníme ' ůzně o aer ty.
Moderátor; VirV-l ;;rte n.'.köy v- 1 U něco takového postaveného? 
kepOC
Knížek ;. ■ e

Moderate- . ■•t.jČ ,si Ey°ixtc5 í« e tyto, věci nestavějí?
Knížňk: Pončv--d;< lidi. co mají dm peněz, nejsou dostatečně 
inte 1 ig-. r-b?.’ tu, abj je sam* <n echo dali.
Moder*tox Měli jsme možnost Jídot na videozáznamu váš nábytek. 
Dëiai.e ísc nábytek na základe vašich architektonických návrhů 
- a ’■ ríp jo 'ie.šir.1 domů váš nábytek.
Knížek.. tu, tu Jsi no. No bylu-li. oj nutno udolal bych ho.. 
Návrši vzniká mnoho, mnoho sex. uie zrealizovaných z nich je 
jer;- v.a.‘ u. nú tretka, ^roteže zcalizace je obtížná. Nemůžu 
používat mu spoci;uju mater:.c ly < lc zkuste něco zxeuiizo— 
vat v čsskcelL v oušku. Je to ...o tížný. zvlášt když to nemá pra
vý uhel nebe jj to jiný materiál. Takže já jsem ?’odsouzen” k 
tonu,.. č>bych diit? nábytek jak«, spirk, Čili přebírá funkci sta
rožitné} ó nábytku. čili působí ;ý>_o socha. Můj nábytek má bo- 
hužo.. outc luckoi a bude ji mír zřejmě pořád. I když i mě by



23 -

zajímalo řešit, celý interiéry a mám je samozřejmě v kresbách, 
ale zatím jsem tu šanci neměl.
Moderátor: Jak se s postupem Času díváte na věci, které jste 
vytvořil v 60. letech?
Knížák: Tak 60. léta už trochuvsnesu, ale ještě donedávna 
jsem to nesnášel a nenáviděl. Čím to je dál,, a tedy mám pocit, 
že jsem tc neudělal já, jsem schopen se na to dívat normálně a 
vidět, že to ,30 třeba zajímavý. Ale věci nedávný--nenávidím a 
hnusí se mi. To chce--eispoň. JO- - -20--le-t._od-st.up^ abych ty věci 
vůbec, mohl ’‘vydržet”.
Moderátor: Takže vy se v podstatě celý život zklamáváte a ví 
to, že se budete zklamávat, ale přesto tvoříte dál. Proč?
Knížák: Víte, umění se nedělá pro nikoho. Vzniká jen tak mimo. 
Umění pro lidi je blbost, to není nikdy pravda, nikdy to neby
la pravda a ani to nemůže být pravda, poněvadž ... Já vím, že 
se kdysi říkalo., že dělám věci pro ně jakýho* super citlivýho, 
intelek■.váluíi.0 inteligentního, vzdělanýho člověka /který 
neexistuje/', zkrátka superdiváka, ale puk jsem zjistil, že ’ 
ani to není pravda, že Člověk vlastně něco dělá, něco, co si 
myslí, že má dělat, nutí ho to k tomu, ten důvod mu není 
úplně jasnéj, ten cíl mu není úplně jasnéj, je to nějaký nut
kání - buzení, co ho k tomu vede ... a v tyhle nádherný zby
tečnosti vidím já ten nejsmyslnější smysl umění.

Moderátor: Je pro vás tedy umění jakýmsi rituálem, který po
třebu jek životu, který se musí neustále opakovat, abyste byl 
spokojen...
Knížen: Já nevím/' Za prvé jsem cíov.ěk netrpělivéj, za druhá 
impulzivní a ze třetí velice spekulativní typ, takže nemůžu 
říct, že uo říkáte je absolutní,
Modoi"'t oi , pere přednášel, učil na .universitách. v USA,NSR. 
Jaké mnte v-ztaLy s našimi uměleckými školami?
Knížák: vyhodili mě :.e všech, do kterých jsem chodil.
Moderátor: Takže 3 lidmi, co učí r-a VŠ žádný kontakt nemáte. 
Oni neovlivňují vás, vy neovlivňujeme jé,
Knížák. Přímo určitě ne. Ale ceď tu vznikla jakási ZLATÁ 
ŠKOLA ARCHITEKTURY, bylo mě’ nedávno řečeno, tzn. škola, 
která dává šyróé. na ni vstupovat i už hotovým architektům-.A já 
jsem byl ustaven-jedním, jejím profesorem.
Moderátor: Jak vy se svými vlastnostmi a svým viděním světa 
můžete .vlézt do nějakých školních osnov?
Knížák: Těžko,-když si je nedělám já sám. To jenom v Česko
slovensku existují na VS osnovy, kterých se musí profesor 
držet. Jinak neuměleckých školách na Západě vám dá škola dů 
věru, takže učíte to, co chcete vy.
Modéráter: Vy jste vlastně v zahraničí strávil velkou část 
svého života, asi tak 20 - 25 let.
Knížák: Ne tolik ne /proboha/, průběžně.

Moderátor: Jaký je rozdíl v tom, jak přijímají vaši tvorbu 
naši diváci a posluchači a diváci a posluchači na Západě? 
Myslíte si, že náš divák vám více rozumí? -•

Knížák: No by to by to bezvadný, kdyby to tak bylo. Já se to-



* 24 - 

tiž domnívám, že přece jenom- jsem se tady narodil, Žiju tady, 
jsou věci, kterým tady rozumím, třeba jim nerozumím, ale 
vztahuji se k nim - přímo. K problémům venku se člověk vzta
huje většinou zprostředkovaně. Ten kontakt není tak bezpro
střední, i když v některých oblastech umění, to už není tak 
důležitý« Bylo by pro mě báječný, kdybych mohl tady pracovat 
tolik, jnlj můžu pracovat jinde, ale to se obávám, že se asi 
nestane. Protože já už jsem se nasral.
Moderátor: .’iilnno, budete mít v nejbližší době nějakou větší 
výstavu v Československu?

Knížák: Nebudu.- - - - -
.„.Moderátor: Neplánujete, nechystáte vůbec nic?

Knížák: Měl jsem mít tečí výstavu - v prosinci v Praze v Li
dovém domě ná Vysočanech,, která měla být už loni, loni to 
svedli na rodinu Ševčíkovou, kteří tu výstavu naplánovali. 
Letos to svedli nu to. že bý tam nepřišli lidi, poněvadž by 
to byla výstava neznámého autora. Když jsem jim řekl, že na 
výstavu v Brně v kde mé li maximální rekord 2 500 lidí, přišlo 
16 000 lidí, tak neodpověděli vůbec nic a pořád tvrdili to 
samé. Opravdu jsem se" naštval, takže nechci výstavu. To není 
žádná politická akce, to bych řek, že přichází ze stejné lodi, 
od nějakých dalších umělců, kteří nechtějí, abych tam byl. Tak
že výstava nebude o Moje práce se začala reflektovat až velice 
pozdě, proto s vámi sedím až v. roce 1989 a ne v roce 1979 ne
bo 1959»

■p

Moderátor: Dozvěděl jsem se, že v Odeonu se chystá vaše kni
ha, takže potem už nebudete ’’neznámý’’...?
Knížák: Víte, já jsem nikdy žádným způsobem nežádal, asi ne
budu nikomu dokazovat, jestli jsem známej nebo neznámej, 
když bude někdo chtít udělat výstavu, tak ji udělá a ne 
abych chodil s knížkou, že jsem známý...
Moderátor: Ale pro lidi, kteří tak dlouho neměli možnost vi
dět vaše věci je škoda,, že je nebudou vidět zase, nebo jen 
strašně málo.
Knížák: Ale já jsem jim tu možnost nevzal.
Moderátor: Ale vy jste ten, který se naštval.
Knížák: Víte, já jsem taky jenom Č. Č., člověk - Knížák, kte
rý má ty svo^e vášně, problémy, vzteky a momentálně nejsem ani 
schopen ani ochoten se přes ten nával vzteku překlenout.
Třeba dostanu po čase rozum. Jek člověk stárne a blbne, se 
otupujou hrany a je šance, že třeba se mě otupí, ale zatím 
nechci. Zatím chci zůstat naštvaný.
Moderátor: Mohl byste říci, ta knížka, co to bude?

Knížák: Tu knihu nepřipravuji já, ale dr. Lamarová z Umělecko
průmyslového muzea, já jsem půjčil spoustu materiálů,, rád 
bych tam opublikoval věci, který se neobjevily v jiných ka
talozích. Kladl bych důraz na 80. léta.

Posluchač: Už vám někdo řekl, že nemáte rozum?
Knížák: Určitě mi to říkají poř^d, ale já jsem se tak obr
nil, že je neposlouchám a možná, ze Lo nemám.



- 2b

Posluchač: Dostal byste depresi, kdybyste ho mohl dostat?
Knížák: Já mám pocit, že ho dostávám a čím víc ho dostávám, 
tím raději lpím na věcech, který jsou nerozumný. Když je člo
věk mladéj,tak se bojí lpět na věcech, který jsou nerozumný. 
Čím je člověk starší, tím sjištuje, že to je nutnější a 
krásnější, že to je jediná cesta jak nezestárnout a nezblbnout.
Posluchač: Mohlvby problémy v kultuře vyřešit ’’Atentát na 
kulturu”? /píseň z r. 1968, pozn./

Knížák: Já myslím, že v žádném případě. Ten atentát, to byla 
jedna taková velká metafora, která si dělala legraci sama ze 
sebe, ale i z těch skutečností,že se ty věci vlastně mohou 
ničit ... když se tam zpívá

’’Rozkopte obrazy, spalte knihy, divadla at srovnají 
buldozery, to je všechno, co má nějakou cenu, spá- 
chejte^atentát na kulturu”.

Tak ta píseň znamená, aby se tedy opravdu ty věci -spálily, 
ale na druhý straně, aby se nespalovaly vůbec. Tzn. jsou v 
ní skryty oba ostny. Má tedy více významů. Já si myslím, že 
to je právě typický pro to, co jsem dělal a speciálně pro 
mnoho písní, např. "Miluji tebe a Lenina” nebo "Krysy táhnou 
do boje" nebo "Jak by to bylo božský, kdyby lidi místo mluvení 
plivali drahokamy". Takže tyto písně nechtěly vyvolat jeden 
pocit, ale chtěly ukázat, že ten svět může existovat různě a 
chtěly člověka trochu smást, aby sa-čal nad tím sám přemýšlet,

KONEC

V-ÍL/CLAW 2.-5.-14 <r;SÍ



2 b

...o .rm mij - Wroclaw 1989

Pc Lsku zemi, na kterou, se už řadu let díváme my, jižní 

souoede z •.□. obdivem, se cpe4" podařilo pohnout dějinami
o krůček dopředu. Sroclawská třídenní středoevropskémkonáe----

rente bohatě-, okořeněna uměním všeho druhu jistě dlouhou do- 

---bii..zůstane v paměti všech účastníku ja&o obrovská demonstra
ce. s i.tdari ty , ořátelství, porozumění a víry v lepší příští.

Jen jediný, a rozhodně ne malý, stín ležel na Polácích a 

jejich mostech, a to zprávy z československý- polských hra

nic. kde byly celé vlaky a autobusy lidí nekompromisně po

sílány z.pólky do coc, realistické Prahy, Brna, Bratislavy, 

Ostravy a jiných koutů naší země., Panové na Hradčanech si 

opět utrhli další ostudu a opovržení v té dnes už nevyčísli- 

telná řadě snah po udržení moci. Člověk, který se vydává 

do PLH iníormová.n Rudým právem., očekává žebrající vyhublé 

obyvatelstvo podél cest, obchody, z nichž zmizely snad už 
i regály a zjevnou nechut k Vva□.esovx, Ivíazowiec čemu.. Soli

daritě jako rakové a přející si návrat do stáných zlatých 

časů, kdy general Jaruzelski Vj_adl. zemi střelbou do'lidí. 

Opak je právouu. tu mnoha letech je v obchodech maso- öd 

nástupu nové wády . -cdy zo.- dolen' inval’ Poláci něco přes 

.12 O-ůC zlotých > iávajj. dnes jz jun nžcc KOiem 7 000. 

Mluvil jo:-;m ca iy zři krásné ury s .moha polskými inte- 

jCKtmly .-i s ;oenty. lyU. namen.-. z mho, co se v jejich 

ter d I',c- ? i v i m «'■ jim Ja jsem byl také. Studenti , 

vyc m.; minulosti ze skol za .voji práci v Solidaritě, 
se vvncejí zpátky do studoven .,ako členové již legálnáro 

he?.e v : u_enu : aa.eiitského svazu. ulici., vám policista 

velmi ze .’ux j. ■ t do o ví. .na otázku» zda- li jdete správně, 

krys se vo.m r u.odov podaří vytočit z cesty-Ntkoho už ne
napadne vyjLmll s tanvy z tankodromů do měst, jak tomu 

cy.i.u v Prisku za vláoy komunistů ztykem, lie malé oběhů a 

odvána y ntsiruc narcoa začínají '. k.'ízet své první sladké 

ploty.

. z ,< virccinwi .. jz .’.č; .;..craží jsme obdrželi
\Z x z

pm.rn.- m u mm. ý vcetne pz oguar/u a mapky, kam, kdy a na 
co :-•■’ů t;_ zpraven bohatý , V. cvek sám absolutně ne

mer.. 'v.: tm;, . .n-.nout, proto předem omlouvám za ne-



27

úplnost líčení "šech/událost?-- Centrum semináře bylo

na Wrcclav'êké ■ ir.i. v erzit.e , kde po ceié tri dny studenti 

z hZb nas prime zahrnovali svoji pxizai a radami Poxko- 

vé programy procihalj v patek a v sobota v polském 
divadle; v nejruznejsich klubech se oromicaly staré 
České illmy /žert. bkřiváncl na niti, atá, . byly vystaveny

4

sochy, obrazy, totografie /Praha, srpen 19-68, Praha, ú-eřlen 

1989 am./. hrál se rock.
Ani jsem se pořádně nestačil rozkoukat a už jsem seděl

v patek před sedmou hodinou v div°d.,.e a vychutnával tu 

atmosféru nervozity a očekávání historické chvíle, kterou 

byl-- uvwqJs prodchnut o ar po střechu a jevišti, na 

černém visel emolém poisko-ceSKOslovenské solida

rity - d vě- podané ruce na pozad í o červeno-bíd o-modrých

. barev .V. divadle, kde k sezení bylo asi patnáctset míst, 
se tísnilo snad přes dva tisíce lidí. ° trochou černého 

hi.wr>ru_.,ueid.u. vykládá jak v l. v s tné ca. mocenské orgány tím, 

že spoustu lidí nepustily, zachránily divadlo od naprosté 

zkázy Kdyby piljeli všichni., zákonitě by muselo spadnout-» 
Ani sc nen.n čemu, divit , Považte, hned první večer: Kryl, 

Karásci, bos hohav.tca, Střeleni. Posledně dva jmenovaní 

koncert začínali s. příliš mne ’’nevzali ■' Velkou roli v 

tomto případě hrála jistě i nedočkavost, až na pódium 

vystoupí ci ’’největší z největších". í už je to tady.
Při chází Svátu Karásek s Londýnem Po dávno známých i no

vých písnúm ohromný aplaus» Konči se první půle večera, 
Svátu odchází: 'r.t žije víra., Charta a underground", 

vzkazuje- tleskajícímu publiku. Přestávka, čas na cigsretu 
a první ohlasy, ■ výborně”, ozývá se ze všech prostranství 

v divaole- i lule.u. kálám bych ca pomněl zmínit se o polské 

k-onfe věncié rce . utere po cta folkové divadelní večery 
zvládla svoji rol: ne ne. sto. ala na milión procent, 

Druhá půle: depa bos, íetr Římský a snad nejdojemnější 

a ne j kra znej sí. hivx^i celého wroclavvského pobytu, Karel 

Kryl přichází a zpívá poprvé po dvaceti letech publiku z 
Československa, kryl zpívá česky i polský, vystupováním 

i osou:.es: „:w. z': .•.;■.’■/o. z pustarsi uvaděčky ve dveřích.

"Brzy •o.-, i..,- da vu v ?r:---.ze”, ozývá ■■-.•o z přeplně něh- hle
diště. L’- k z mvn.i na -jo-.tlu iwavime na faře obrovského,

osou:.es


28 —

moderního a ještě nevysvěcenéhc kostela. Para se skládá 

asi ze čtyř velikých, příjemně vytopených míatností, na 

stěnách visí avantgardní obrazy - práce zdejších mladých 

věřících, jak se dovídáme od mladých knězi, kteří mezi 

námi neustále starostlivě procnázcjí. ’’Nechcete ještě 

teplý čaj, necnybí někomu přikrývka?" ptají se a člověk 

usíná a pocitem Klidu a svobody v duši

Svbo ta ranč, zúčastňuji se semináře probíhajícího na 

univerzitě, Jména přítomných mluví za vše: Pavel Kohout, 

Ota Filip, kníže Karel Schwarzenberg, Ivan Sviták, Antonín 

Kíěštan, Vilém Přečan,Karel moudrý, paní Tigridová, prof. 

Janouch, Karel Kynol i Jan Pele. Př vstupu do velkého 

barokního sálu dostáváte sluchátka s možností volby jazy
ka., ‘Diskutuje se°mnohém* co je a co není střední Evropa, 

problém oddělení Zakarpatské, Ukrajiny od Československa, 

kvality západoevropské i východoevropské kultury a samo

zřejmě otázky základních lidských práv v Evropě a ve světe. 

Na' chodbách visí spousta fotografií- Jan Palach, Jan Zajíc, 

tanky v Praze, policajti v bílých přilbách s obušky, vodní 

děla Uá3e je tu výstava sumiztiatové literatury: Vokno, 

Iníoch, rtevc.Lver revue, Lidvx oviny, host a nechybí ani 

Severomoravská pasivita. Oběd, jak v sobotu tak i v neděli, 

dostáváme za tisíc zlotých v nedaleké menze. Všichni se k 

nám chovají velmi přátelsky a pozorně, kuchařky nevyjímaje. 

Odpolední program začína rozhovořen: se Siandou Levátým v 

ilegalitě, ratočeným na videu, Přednášky ookračují. A večer 

opět do divadla. Začíná Karel Kryl. Snad ještě lepší než den 

předtím . Uivadlo je zaplněno Cf' hy i Poláky do posledního 

místcČKa. Zpívají a hrají Pavel Pobeš, Pepa Nos, Vladimír 

Vein a dvě legendy č.esKého folku, Vlasta Třešnak a Jaroslav 

hutka. hutka rozezpívává publicum. ha jevišti se objevuje, 

profesor Janouch a s ním i .'iří Pelikán. Potlesk nebere 

konce. Divadelní večer končí, are ne tak večer sobotní. 

Společně s přáteli navštěvujeme punkový klub "Rure”. Po 

dvou hodin do rána hraje teplické Aku-aku a drsný Šanov, 

získají si i zhýčkané polské fans. Aku-aku nekompromisním 

undergroundem, Sanov ještě nekompromisnějším vitálním 
punkem. Písně Děti a Soviet Unionby jistě byly schopny 
zbořit i pověstné londýnské podzemí. Ze všeho je cítit



29

V

*

obrovská pohoda. Existenci tunového zařízení, jakým je 

wroclawská "Rura", si v našémh poměrech nedovedu před-tavit 

ani v nejsmělejších snech.
V neděli dopoledne konference na univerzitě graduje. 

Přijíždí ' Adam Michnik. Vzpomíná ne těžké začátky Soli

darity a na brutální zásahy policie, "Je to všechno jako 

sen,” končí svoji řeč kichnik, ’’tornu, že se tady dnes 

všichni setkáváme, ještě pořád nemohu uvěřit”. Následuje 

oběd v menze a rychle zpátky na filologický institut, kde 

v jedné z učeben koncertuje Nos a Hutka. Původně měl 

zopakovat své páteční vystoupení i Karásek, ale při so

botní veliké noci zpíval piimo na wroclawských ulicích 

s takovým zápalem, až z toho opravdový zápal plic dostal 

a skončil v místní nemocnici. Nedělní podvečer je jako 

zralý na nejrůznější fámy, šeptá se o údajné naprosté 

uzávěrce česko-polských hranic a my nad tím s úsměvem 

máváme rukou. Komu by se chtělo domů, když je tady všechno 

jako .v undergroundové pohádce? Ještě poslední potlesk 

Hutkovi a ubíráme se do drsnějšího králoství rockerů, do 
jakéhosi mládežnického klubu. Hraje neúnavný Šanov. "Fy 

jsme děti velkejch činů, my jsme děti revoluce, vytlučte 

si mozky z hlavy" - nandáva to nazlobený punker na pódiu 

všem nadšencům okolo. Přichází poslední vystupující - 

MCH band - k veliké radosti všech, kteří ještě nemuseli 

zbalit věci a odjet. Chadima zpívá německé texty Ivana 

Wernische a hraje jako z partesu. Jeho programu Es reut 

mich í ... nechybí už snad ani ten pověstný krůček k 

dokonalosti.

Odjíždíme v noci načichlí nezapomenutelnými zážitky a 

hlavně svobt-do» která se nám. všem usadila pod kůži.
v
Českoslovenští celníci na hranicích nás, svým nesmyslně 

arogantním a urážlivým jednáním, vítají zpátky domů do 

tvrdé reality, ale vzpomínky na krásu uplynulých tří 

dnů nám naštěstí zkonfiskovat nemohou.

A co na závěr?

Děkujeme broclawi, dekujeme celému Polsku. Na oplátku 

nashledanou u nás v lepších časech!

king



- 30 -

ROZHOVOR SE SVATOPUKEM KARÁSKEM

Jsou tři hodiny rér-o. Sedím* v jednom nočním klubu ve 

Wrac.; y<i /íř... 11. S9/ společně s evangelickým ťarářem, 

pí sni <?řem. a bácn' !re.ra v Jedné • r-soCě, Svátou Karáskem, 

v současná době ží jí •.:-.* r. v Zur lehu v$ Švýcarsku.

Velmi’ cêbcbn-i nám peskyti následující rozhovor:

SmP - Sy.á.;cc- jH^uho už ^ži jpptj7_e^^reci?

S ví t a - 7 u ?: asnu t o bud e dct let.
SmP - J'J£ 1:33 ti Jlíbí /;•? Š7X°.£?V’’IV,

Svává - ho, je b\; tam ;r:vy.:i z p dicker krásný, všechno v

. po/ádkv.. ale já j;:.on k tceu. za těch deset let 

neva.-S"! \,ř.kevej šen přístup? nřy se mi tam 

doopravdy líbilo- Pořád to na me působí pří

liš klidným dejme.mt. že v o xd c mjde, ani v 

toji ř. 1 ■••;■■?:í .1 tak i s tím sborem - ty lidi jsou 

strmině bodný a milý, nikdy nám neublížili, ale
• přivě ve erc-vná/ií s tím, co jsme žili v Česko

slovensku, Ct-ž bylo intenzivní - tam byly strašný 
věci, ale bylo to zároveň krásný a prostě bylo to,

I

jak říkám intenzivní a dynamickým Teď, když jsem 

tam, je to jako vlažná duba a doopravdy jsem ne- 

epokojenej v tý kráse a pohodě, která tam je.
I\'e ji nde ji, kdybych byl sám, bez rodiny, tak bych 
se vrátil už ted. Pěti už pomalu cdrůstaj - nej

mladší dceři je Jedenáct let - tak mám naději, 
že bych se během několika let rád vrátil do ČSSR.

SmP - T&k že. kdyby ^e^režim^změnil a ty^bv jBe^mohl vrátit^ 

do~Ceskos.1 o venyka,_ tak^ h£ ‘ s er? vrmúijU_
Sváta - ho rád. Třebas je to moc Teoretický, ten konkrétní 

život /třebas někdo vonemocní/, nechci to nějakvy- 

hlašovat jako velkou věc, ale- když se me ptáš, jak 

to cítím, tak to tak říkám.
SmP - Jak s_e díváš_jaa výyoj_ nezávislých inioiaýiv v ČSSR? 

Sváta - Zase ve srovnání s námi je to velkej pokrok. iViy 

jsme začínali řekněme takovou tu opozici,vytvářet 

určitý společenství lidí. I jednotlivci nesouhlasili 

s režimem a chtěli žít svobodně. Byli vždycky. Nám se



podařilo poprvé vytvářet spolecenstvx lidí, kteří 

cmelx svobodně žít uprostřed nesvobody. A to at 
’v náboženství, kultuře nebo v ekonomickým slova 

smyslu. lak že to začínalo a to nás bylo strašně 

málo tehdy~ Znali jsme se, poznávali jsme se, tak 

že _T tem prvním vývoji podepsalo Chartu asi 200 lidí.
i-suo z toho t.nalx , řekněme 15 Cl tak dnes už to

jsou, tisíce, možná desetitisíce lidí, kteří na různých 

místech republiky a různým způsobem /ne, že by všichni 

tyli chartlsti/ chtějí něco dělat. Každý si najde 

■cen můj .působ, Který mu je vlastní, ale vytváří 

přesto určitou jednotu svobodomyslnosti lidí, kteří 

pro to chtějí něco dělat.,který necekáj, až to samo 

spadne, ale že si musej sami zprostředkovat pravdivéj 

a svobodnej živou.

SmP - lake__jsi _P2,dejp3a_l Chartu?

Sváta - Hnec v prvním sledu, v roce 1977.
SmP - Žiješ y exilu _skoro_d.es jet_let . Věříš stále ideálům

Charty?'

Sváta - ýo er.snč To je - základní lidská práva, to je podle
.ně zákl-d všeho, náboženství,.

SmP - j)ýénj.čkáíi .Srn. Êe.s^B chvátáš
neon xnůtú

Sváta - /et.ra m zpíval -uvý písničky, tech mám víc, vydalo 

oy m druhou dneku. Chci vydat teď obě dvě, jako 

avcyhluu Hád boom to nějak dostal do Československa. 
Mám pian, ale bude to as: déle trvat, zatím tam pošlu 
ně-jakp kadetu.

SmP - Káře£ Jýyýoarskux jak ysyliJé, berou tam?
v

Sváta - Po, uj-... německy tak lámaně, ale přesto to lidem něco 
říká ve srovnám s mými kolegy a se švýcarskými faráři. To moje 

sJovo mé určitou přesvědčí vest a sílu a ty lidí cítí, že 

za lm je nějaký prožitek a řekněme i těžší život toho 

pronásledování, lo se pozná, že ten Člověk se nevztahuje, 

že nes? zaměřený sám na sebe a to jsou největší chN-*, 

které m>-že farář dělat když je samolibéj a že se vytahuje 

a nejde mu o vec, ale o jeho slávu. Těma těžkejma rokama 

jsem absolutné toho zbavenej, takže já ae nemůžu urazit 
nebo takovýhle aspekty, který takovýhle' lidi vycítí.

_skoro_d.es


- 32 -

SmP - Ty_už_ jsi .t o_vlastně_na cousK Jek £ě_berou jšvýcarští 

farářix jako_syúhojkol£gu?_
Sváta - V Čechách bylo to společenství mezi íarářema bezvad 

ný vždycky jsme se setKávali a to bylo něco tak 

srdeonýho a krásnyho - to sejití s kolegama. Ve 

Švýcarsku to tak není. Jedno sejití za měsíc, to 

je úplně studený, bez rozhovoru, bez vztahu. To je 
úplné jiný. Jestli jsem se v Čechách těšil, tak 

tady se toho spíš bojím, toho dne, tý přehlídky 

lhostejnosti. Ti moji kolegové, co jsou se mnou 

ve sboru, tak ti nejsou tak špat-ní, ale taky neuměj 

spolu žít a spolu pracovat. Jsou na sebe nějak moc 

zaměřeni. Když se mi něco povede, tak cítím, že 

žárlí.hení to jedna z nejslabších stránek - tohle 

soužití, spoleK.

bmP - Jak v£pornínaš_s odstupem času_na dob^u^stravenou^na

-Housce?
Sváta. - To už jsem taky naznačil, že to bylo krásný a

zároveň těžký.

Srn? - £e£t£5_a^y__jsme! si_to up^es^nili. JMemyslím z toho po- 

l,it.ic.káho hlediska^ ale. jak £i_t.o prožívaly spíjs^po. 

té__kulturní. stránce..

Sváta - Ta housce to byla první doba, kdy jsem, přestal být 

farářem, když mě zakázali působit jako duchovní.

Odjel jsem na housku, na zámek, který byl v l<=sích. 
osamceeně, v izolaci.- Myslel jsem, že tam byly knihy 

ze s a^ní knihovny, depozitář na hromadách, tak že 

se tam zašiju a budu studovat, ale už tam se proje

vovala určitá solidarita, hajednou přijeli, mladí 

lide, říkali: ’’heb^dlí tady ten farář, co nesmí ká

zal •' , tak já jsem jim říkal: ”Jo, pojdte dál”. Tím 

právě, že jezdili, jsem měl potřebu jim taky něco 

říct-Potřebu vykonávat svoje povolání kazatele., tak 

jseir začal, aby to bylo přirozený, abych tam neměl 
kázání u ohne, tak jsem složil písničku a říkal jsem: 

’’Kluci, já vám zazpívám” nebo tak ... Přirozeným 

způsobem to, co jsem měl na srdci a co mě bolševik 

.zakazal dělat, dál takovým apoštolským způsolem 

vykonávat. Pak jsem se seznámil s tím, čemu se zača
lo později římat underground. To tehdy nebylo, ale s



- 33 -

těma lidma z Plastic People a těmahle lidma. Už 
jsem to jednou formuloval. Žasl jsem,kolik je v 

Československu rovných lidí, da jsem myslel - 

Osem sám, nebo je nás pár - a pak jsem žasnul, 

ten a ten a ter. ...To mělo charakter setkávání, 

řejdříve člověk je osobnost, je schopen žít sám, 

takovým tím beatnic<ým životem, jít sam celý 

kilometry a nepotřebovat nikoho. lak je najednou 

druhá fáze - setkaní osobností. hdyž jsem poprvé 

viděl Londýna nebo Charlieho. Ti všichni žili sami 

a byli pevný osobnosti a najednou jsme se zač li 

setkávat a byla to ohromná radost. Když vidíš 

člověka, který se neohnul a ty si myslíš, že se 

ohnuli všichni, že už žiješ mezi samejmama • 

lhostejnejma lidma a najednou potkáš takovýhle květy. 

Setkání těch kvetu dalo dohromady takovou tu kytici, 

které se až později nezvalo undergroundem, ale 

nejdřív to bylo vlastně seznamování rovnéjch lidí.

SmP ruhá_kultura__

Sváta - To pak dostalo ten název. heddřív to žádný název ne

mělo. hrálo se, zpívalo, poznávali se další lidi.

Lázev hrubá kultura tomu dal až martin Jirous a 

underground vlastně až po zavření, v tý druhý fázi, 

kdy už to dostalo širší platformu. Před tím tc nemělo . 

žádný název, te bylo jenom přátelství lidí, kteří na 

ten srab u nás dokázali tvořivým způsobem odpovídat. 

SmP ~_UjTxás_dělírne folkaře^ v emjjzraci_na ,tukové _sku£i nky.
Říká _se ,_nebo spojují, se dohromady

_J1 reš.nákjB_V 1,. _Veit., _a Íe_ t aké byKar ásek a_Ch . Seukun. 
_Lohl, by o^něm_něr.o říci? Prý sy ^odstěhoval de

á us tralie

Svata - nejdřív k tomu dělení. Vy řÍKate íolkaii, tak my vede

me mezi tím ostrý řez a někdy jsem například nespoke- 

jen, když mě někdo řadí mezi písničkáře. Já se vždycky 

ohražuju a říkám:"Lo háje,já žádný písničkář nejsem a 

nikdy jsem nebyl. Zpívat neumím, hrát taky neumím e je

diný je to, že mám něco na srdci a chci to říct’1, e to 

může dělat každej lověk. Kdežto písničkářem může být jen 

člověk od Poha nadanej zpěvák a nyterista a ti taky mají



34

svou tormu. A my tu formu právě vůbec nechceme 

mít a naopak každý vystoupení by mělo být jiný. 

Spíš 'ještě ta ned-okcnalost svým způsobem v tomhle 

nám jako pomáhá nebo je nam příjemná, aby to nebylo 

dokonalý, ale důležitý je se.vyjádřit, do toho živo

ta to dát, aby člověk byl ivořivej. Aby vlastně, každý 
člověk mohl, když je §trávenej a dvacet let už někdo 

nauavá, sí vzpomenout, ze i; ne pude housle par 

tónů na ně vydá, lim vzniká v paneláku, kde se nic 

neděje, život, kterej se snaží ožívat to, co je k 

nežití tím tvořivým způsobem, i když člověk není ni

jak zvlášť nadanéj.

SmP - Sešli. ve_V.ro£lawi . _Jsou tady_li.dé , _kteří se
vyléva£Í_z_citů,_j£ko najoi^ ýarel KrylL který nehrál 

2O_let__před £6£kým_publikeni. _Ty jsi vlastně nehrál těch 

de£et_ let..__Jax£jS£ d_ív_aš Aaay__na tu_crgan£zaci_ a na všechno 

^aÉ^~k21£mj_ os tě __jaký. mas £ Í.oíL°_ta^X Xn.aska_j)öc£t ?_
Sváťa - Já budu vždycky o jednu otázku pozadu, tak ti teď 

odpovím na toho Charlieho Soukupa, i tím jsme se 

intenzivně skamarádili. On tyl v Alsasku a to bylo asi 

200 km od Zurichu, takže veškerej čas, co jsme mohli, 
jsme spolu dělali a žili,, lež se odstěhoval do Austrá

lie, ožeml se a tím pádem je kontakt formálně přerušen. 

Když odjížděl, tak jsem mu říkal, že to původní - že 

lidé v tom společenství na sqbě nejsou závislý a ne

vytvářejí partičku a že můžou zase od sete odejít a žO 
samo že to oylo vždycky moje přesvědčení a že' teď se 

to‘v jcdo případě uskutečňuje. Jinak sleduju dál, co tam 

dělá ale ta vzdálenost je tak příšerná, že se zatím 

jinai ssykat nemůž-eme. Těžce-tam pracuje od rána do ve

čera a pak je se svou žerou, takže žádnou jinou aktivitu 
nevyvíjí - tatím. Co se týče tady tý Wroclawi, t o se mě 
zdá. úplně senzační po deseti letech. Ta organizace je 
výborná, možná že by po téhle zkušenosti nemuselo být 

všechno jen večer, ale mohla by byt hudba a písničky 

celej den. Vlastně se celej. den jen tak chodí a Čevá se 

na ten večer, zatímco ty mohl už od tří. někdo zm'vpt. 

Pak je nas tak sedm a najednou se každéj honí, aby ne- 
přetahl 20 minut, takže ta organizace by byla lepší,



- 35

kdyby to bylo celej oen, v klidu. Jinak samozřejiaě 

nic nektútizuju, já jsem vděčnej tomu, že tady ta 

možnost je a vidím v tom určitou předzvěst svobody. 

Zatím jsme se sešli na prthu svobody a myslím, ?i, že 

to má svou historickou cenu a i když to nemůže n^kdo 

vědět, tušíme, že ta situace tady už na prahu je.
imP - Dneska tady. Vl£stu_Tř_eš.ňák—prohlasi.1^ ž_e__další_ta’>£vé 

_setkání_S£ uskuteční, v—a~e~ 2.°—na 1

.váta - Je to moje zbožné přání e jak jsem už řekl, ta situace 
je už na prahu, lo je i to, co Vlasta říkal, dá oych 

byl pro. Od vas se strašně líbí, že je cítit ten hlad.. 

Takový pocit, j^ko na pouti, nci nábožensKy pouti, Když 

se lidi vydávají stovky kilometrů za, - řekněme - pocti

vou kulturou, lo je až dojemný, v jakým počtu ty mladí 

lidi ... Alespoň vidíme, že nebylo zbytečný, co jsme tam 

dělali, že ta má stopa ještě stále je. Tady mi lidi vyprá

vějí, že oni to zpívají, třebas jejich mámy a už i děti 

některejch, takže vlastně už u tří generací. Ta schopnost 

nezapomenout je vaké nesmírně cenná a je to až dojen ný.

.Myslím., že žádný současný národ v Evropě nemá tolik tvo- 

řivejch’ lidí, ani ten zájem, to publikum. To . je rěco ve
lice cennýho, cc není nikde v Evropě. Když i poslouchám

V

kazety z Československa, to je nádherný - ten kontakt s 
publikem. V Čechách je to jako samozřejmost, ale potom, 

když jsi pryč, tak vidíš, že to nic samozřejmýho není a ze 

je to velice pozitivní úkaz zájmu, protože to potřebuje 

zájem. Když zpívám někde v emigraci emigrantům z roku 68, 

kteří se absolutně o nic nezajímají, nevěděj, co je Charts 

a poslední co znají, je buchý a tak. Oni se začnou hned bavit

a ja jim to nemam za zlý. V takovýhle hospodě, kdybych za

čal zpívat, tak se do pěti minut začnou všichni nahlas ba

vit a nikdo neposlouchá. To itě pak taky přestane bavit, pro

oze to je výraz nezajmu. Opakem toho jste vy, nuHikp-, 
který má zájem a reaguje. Já mám vždycky první neděli v 

měsíci kázání na Svobodný Evropě a tam hraju i svý nový 
písničky, áačína to v 8.^^, a opakuji to v pondělí, ale to 

už pouze jen to kázání, bez písniček.



- 36

SmP - Takže něco_podobnýhox cojělá K. Jryl neboje Moudr ý_- 

J klípek?.
Sváta - Ke, ne, to je pouze kázání, bohoslužba. Ty písničky 

tam pouštím, jako když má zpívat sbor.

SmP - Povídal jsi, je máš nový jísničky., _vy.dáš jovqujesku? 

jůz£Š janj rozřadit Jbudeme js.porjprvníy,_jak__se. bude_ 

jen jat?.
Sváta - Kovy písničky mám, ale to už jsem říkal. Desku taky 

chystám. Ale jak se bude jmenovat - to právě ještě 
nevím, abyste ale byli první, tak já to teď vymyslím.

Tak ta první se jmenuje Say no to the Devil - Řekni 

ďáblovi ne, tak co třeba Řekni ďáblovi ano. Počkej, 

počkej, já popřemýšlím /pauza/, né, já fakť nevím. 

Nevím, nó.

SmP - Kdo. ti Ji. vyd,áx Pa 1.1 as _už. ne£xi.stu jx 

Sváta - To vydá kdokoliv.
' / pokračování příště/

ha mé požádání nám šel Sváta Karasek během tohoto rozhovoru 

zahrát /asi ve čtyři hodiny ráno/ a zazpívat svý písničky ven, 

př ed klub. Venku byla celkem zima, Sváta dost chraptěl a stě

žoval si, že není v pořádku, ale přesto nám zahrál.

Ve 14 hodin měl. mít Sváta íiarasek koncert, kterého se však 

nezúčastnil. Důvod: zápal plic.

Chtěl bych se tímto všem omluvit /i my jsme na tom měli asi 

trošku viny/. Omluvit se hlavně Svatopluku Karáskovi, a taky 

za to, že jsem ho v úvodu tohoto rozhovoru nazval mimo jiné i 

písničkářem, proti Čemuž se v tomto rozhovoru ohrazuje. PJ, 
Všem, kdo mají zájem o tvorbu Sváti Karáska, uvádím adresu, 

na kterou mu můžete psát.

Svatopluk Aarasek

. Segantini str. 134

8049 Zurich
v*

Švýcarsko

telefon: 01 - 3420809

Se Svatoplukem Karáskem rozmlouval 5.11- 89 ve Vvroclawi 
Honza Oravec.



~ 37

T'Mxt písně Sv.áti Karáska, která zněla při jeho vystoupení
r'

ve Wřoclawi.

Zpívám - Pane mec v srdci mám 

Zpívám - Pane meč v srdci mám 

Ve Stráži pod Ralskem není sám

S kartinem Jirousem je tam i Eůh

reí :ly nejlepší lidi, Který já známi

jsou odloučení nám

Pro ně zní andělský zpěv

a já zpívám jimi též

V Horními Slavkově není sám

S Irantou Stárkem je tam i Bůh

V Horním Slavkově není sám.

S Cunasem je tam i náš Bůh

/

reí :Ty nejlepší lidi ...

V Brně ve vazbě není sám

S Petrem Cibulkou je tam i Bůh

V Bratislavě ve vazbě naní sam
S doktorem čarnogurským je tam Bůh

rei:Ty nejlepší lidi ...



- 38 -

5.10. 1989 - AKCE PROTI VÝSTAVBĚ KOKSOVNY VE STONAVĚ

I přes ujištění krajským ideologickým tajemníkem Ladislavem 

Brumkem 15« sárí v Ostravě na aktivu ke Dni tisku, že demon
straci proti výstavbě koksovny ve Stonavě WV v Českém Těšíně 

povolí, ONV tuto akci zakázal* Těžko říct, zda došlo k před
chozímu povolení v Čo Těšíně a následnému zákazu v Karviné - 

- odejmutí s " statnost i rozhodování národních výborů v místě 

či nikoliv * Nakonec byla ohlášena protestní manifestace na 

nábřeží řeky Olše*
Již 10 icr. přec Č. Těšínem onoho dne byly hlídky SNB, které 

zastavovaly všechna auta a vyptávaly se, zda tam opravdu musí 
(na Těšín) jet a proč tam jedou. Na pokraji města už byly ce

dule o zákazu vjezdu a do města byli vpouštěni pouze jeho obyva 
telé a zbytek aut musel město objíždět po jeho obvodu. Kupo

divu nebylyl kontrolovány autobusy a vlaky, i když na nádraží 

i v jeho okolí byla spousta příslušníků v civilu. Dali se cel

kem jednoduše poznat podle přísnélio rozzlobeného obličeje, 
neustále různě pobíhali mezi klidně jdoucími a nákupujícími 
obyvateli měst:., navíc byl vidět na prstech řetízek se služeb

ním odznakem sevřeným v dlani.
Snažili jsme se dostat k nábřeží. Všechny ulice směrem k ně

mu byly uzavřeny kordóny příslušníků bezpečnosti. Od místních 

jsme se dověděli, že uvnitř radnice je dalších 50 příslušníků, 

schovaných pro případ, že by náhodou i přes zákaz melo k ně
jaké SidemonstiCiCidojít. Námě-tí bylo uzavřeno velmi origi

nálně. Krom skupin příslušníků byly všude závory s nápisy: 

wChemicky ošetřeno - vstup zakázán“. Dopoledne tam opravdu ně

co rozstřikov-.!!. Kamarád se chtěl na náměstí dostat a když mu 
příslušník řekl, že se tam pro chemický postřik nesmí, tuk mu 
odpověděl, že si dá pozor, aby nějakou travičku nezašlápl 
(nikde na náměstí není). I na příslušníkovi po odpovědi kamará

da bylo vidět, že si uvědomuje inteligentnost opatření svých 
nadřízených v případě rozhodnutí o postřiku a trochu se za ně 
stydí. Bylo by zajímavé zjistit, co na chemický postřik náměstí 

říkají hygienici. Protože jsme se nechtěli zdržovat neustálým 
čekáním na vypisování dut z občanského průkazů co pár metrů 
směrem k nábřeží (jednoho kamaráda, když chtěli zapisovat po

čtvrté, tuk se ozval, zda by to již 3x nestačilo, tak už ho



- 39

nechali na pokoji), vvdali jsme se bočními uličkami pres teni

sové kurty přímo k mostu na přechod do Polským Kupodivu nás 

v těchto místech nikde nekontroloval. Zřejmě asi nebyli přís
lušníci čost.utečně seznámeni s městem - i podle ostatních ne

znalostí, kdy jeden z kontrolovaných se vymlouval na nákup 
za rohem, kde byl koni:rolován, a trval na tom, že ten obchod 
i přes tvrzení příslušníka tam opravdu je, tak se šli přesvěd

čit a opr. .vdu, požadovaný obchod byl nu udaném místě - tak se
potvrdilo, že příslušníci nebyli místní.

U mostu přes Olši, když jsme chtělo po nábřeží k druhému mos
tu, kdo po naopak vjezd k nám do Československa, jsme konečně 

byl? zastavení s tím, že nábřeží je uzavřeno a že se tam nesmí»

I přes toto tvrzení šly proudy lidí z druhé strany, což kolega 
nás kontrolujícího příslušníka ohodnotil poznámkou: "Ti z té 

druhé strany to volně pouštějí a rny tu pak vypadáme jako blb
ci’’. Jak už Jsme uvedl, nebyli zdejší, tudíž je nedivilo, že 

v ulici í:_ nábřeží, kee je běžně mrtvo a.ani žádný obchod tu 
není, je nejednou spousta procházejících. Jeden příslušník si 

zapisoval ůzaje mé kamarádky a druhý si zutím listoval v mém 
občanském průkazu a čekal, až kolega opíše jedny doklady a pak, 

že mu dá n zápisu ješte mé. Na polské straně za řekou, která má 

v těch ri/mc-.. šílí je- zhruba metry, bylo vidět mohutný prů

vod s čzw xSparenty a do kroku hrála, dechovka v černých hornic- 

kýcn k oj-icli o monutryni červenými chocholy nu čepicích,. Během 
čekáni nu zápis z obč niky kamarádky jsem se tedy začal přísluš
níka drží cíne mou občanku vyptávat:

"Co co tau ta fo.Láci '-.a jí? Krojovaná hornická kapela, to vypa 
dá na oslavu Pne Horníků, Vždyž oni přece slaví len horníků 

n.< Svntcu Barboru» Copak je dnes Svaté Barborky? Kdo má vlastně 
dnes statek? zapomněl jsem se podívat do kalendáře,”

Bří slunní.z se na mne s pochopením podíval, Vrátil mi občanský 
průkaz bez zápisu !? a po chvilce i občanku kamarádky, znovu 

zopakoval, že tady nemůžeme jít a poslal nás zpět na druhou 
stranu vjezdu nammost,

Zůstali jsme tedy na druhé straně vjezdu na most do Polska 
a sledO'V." i oční za řekou u sousedů. Davy nahodile procházejí

cích cočunů zůstávaly také stát u mostu. Tak se najednou vyt
vořila větší skupina sledujících, Poláci s transparenty se



- 40 -

30zastavili po 16^ u přechodu a začali skandovat různá hesla 
proti naší bezpečnosti (milicja do grobu) a proti stonavské 

koksovntn Krom transparentů Solidarity, se hlavně objevovaly 
nápisy v duchu: "Koksovu ano, ale pouze vPraze". Při tlačení 

na hraniční zá. ořu ji trochu pokřivili, clo pro jistotu na
ši celníci pezurželi při odbavování nu mostě do Polska 6. ka
mionů, .Jýjoo .by v případě prolomení závory (z polská stra

ny) a následném přeběhnutí na naší stranu měli v cestě něja

kou překážku, Možná, že je škoda, že k tomu nedošlo. Byl by 
to sice node colony vstup no naše území, ale zároveň by bylo 

zejí'.. vo ulďo'z't jak funguje Bezpečnost proti zhruba 4 000 

rozhořčeným.; na tvíde zásahy zvyklým a cujícím bratrského 
Polsko, Nu takovou situaci nebyli raši příslušníci byí s po

silami milicionářů (spoře) vůbec připraveni. Když skandování 

nabíralo na intenzitě, zatlačili nás příslušníci o 50 m dál 
od mostu. Před 17 hodinou vše ustalo a demonstrující se vyda

li do města. Podle záborů v polských televizních zprávách jich 

mohlo být na náměstí k 10 OOi: U nás to tipuji na 1000 lidí, 

ale Lze to tečko určit, protože novem., kolik dalších se ne
dost:!^ přes různé kontroly pří-:' ušníků SNBO Díky jejich čest

nosti 2 za pev- žcvnt ' je za Spolaně,.etniky, což by ihned zvý
šinu po: ^ontru já cíchy navíc clo o ekologickou akci, tu
díž by je možná šlo považovat z. ski"ní stoupence Strany ze
lených a nás ‘reuždý stát má svá specifické poominky. ..) o. asi 

by bylo cobr-. r?im pooemovat z; .Naivní spoluúčast.

Po očchoco Poláků od hranice so přihlížející rozptýlili po 

měšce, ; 17 p:- i slunní c i 3NB odstranili z náměstí cedulky o

chemickém postřiku - zřejmě už chemikálie nebyly nebezpečné a 
vytratili se městu. Na náměstí se objevilo několik diskutu

jících s .šupinek. K jedné z nich přistoupil starší člověk - pod
le oolečenm i ...jaký funkcionář - a hned spustil: 
"Co chcete, co re Vám zase nelíbí?”
Odpověď z hloučku: "Chtěl., i bychom diskutovat o životním prostře

dí a o koksoune ve Stone.vě . ”, což potvrdila jedna starší paní 

již asi clouhu v důchodu: "Už jo tu' dost toho svinstva a ještě 

by j;šte chtěli dělat další svinstvo.”
Funkcionář so rozčílil: "Pořád by jste chtěli diskutovat. Kdo 
diskutuje, tuk nepracuje.”



4'-'

Z hloučku se -jed on č'yř'.c.-.-, -Ji ozv_.l: "Vlál také co chvíli 

diskutuje a o tom, že nepracuji, nevím, protože jsem horník.” 

Funkcionář ihned zaměnil argumenty a začal motán něco o tom, 
že by každý z nás chtěl mít video apod., ale to už mu nikdo 

nevěnoval po zornost.
Podle věkového složení lidí na protestní akci zde byly rov

noměrně zastoupeny všechny vorové skupiny. Horší je, že po pár 
dnech ty mladší 15 a 16-leté, co byli podle občanek zapsáni, 
objížděli pracovníci StB po. školách a učilištích vyslýchat.

r

Nutili jepod pohrůžkou vyhození ze školy či učiliště k přiz
nání^ že byli v Českém Těšíně na demonstraci - zřejmě nebyli 

svými nadřizenými ponaučení, že žádná nebyla, proto si na 

těchto nezralých a nezkušených mladých lidech, ještě skoro 

dětech, zkoušeli své hanebné umění a dokonce Je nutili pode

pisovat protokol, že nebudou o svých výsleších, nikde povídat - 
- naštěstí většina z nich tento příkaz o mlčení nedodržela -

T ostatně do jejich 13 lot jejich podpis moc neznamená. Hlavně, 
že měli pracovníci StB vykázanou činnost. Ve srovnání s akce

mi Bezpečnosti v Praze, zde byli příslušníci velice mírní a 
kupodivu nezvali do akce Pohotovostní jednotky MV z nedaleké

ho Frýdku — Místím. Možná proto, že se jednalo o akce ekolo
gickou a ne vyloženě politickou i když i tuk je to zajímavý 
přístup k Roku ochrany a tvorby životního prostředí.

V pátek 27. října se konala na OV KSO v K rvi né tisková 
beseda, kterou řídil vedoucí tajemník OV KSČ Rm)r. Karel 

Siostrzonek, a které se zúčastnili novináři z okresních a 
podnikových novin okresu Karviná a Glosu Budu ?rLR)-. Měla 

za cíl objasnit současný st- .v i výhled výstav xj nového kok? 
sárenského závodu ve Stonu v-ěe Besedy se zúčastnil také ná

městek ministra K1?E Ladislav Blažek a ředitel OKD - EKK 
ing.'Josef Zídek.

A jaké jsou tedy vyhlídky do budoucna?
S výrobou koksu ve Ston ve by so mělo začít v roce 1995. V tom
to období se mají postupně odstavovat koksovny Jan šverma v 
OstríLvě a ÖSA v Karviné a má se plnu modernizovat koksavna 
Vítězný Únor v Ostravě.

S. Zídek vyzdvihl ekologickou výhodnost stavby a s. Blažek 

význam koksua



- 4^

Proto bylo definitivně rozhodnuto z hlediska zabezpečení 
potřeb koksu i řešení ekologických problémů ostravsko-kar- 

vinské aglomerace nový koksárenský závod ve Stonavě dostavět!

ZPRÁVA O NEMOCECH MOCNÝCH I BEZMOCNÝCH

Krajský deník Nová svoboda přinesl koncem října tohoto ro
ku informaci, že předsednictvo Sm KV KSČ projednalo kontrolní 

zprávu o plnění rozhodujících úkolů vyplývajících ze závěrů 

zasedání o zdravotnictví z března roku 1988. S nejdůležitější

mi informacemi jsme naše čtenáře seznámili již v 5. čísle SmP.
V kontrolní zprávě se konstatuje malý pokrok v řešení otázek 
výstavby, rekonstrukce a přístrojového vybavení zdravotnických 

zařízení a zaostávání v osvětové činnosti, naopak mezi splně

nými úkoly se uvádí oblast prvé linie styku s nemocným, ře

šení nedostatku středních zdravotnických pracovníků a jejich 
vzdělávání a naplňování celospolečenských zdravotnických prog

ramů. Podívejme se podrobněji na jeden z údajně splněných 
úkolů - tři nejdůležitější zdravotnické programy.

V programu péče o ženu a dítě přes positivní výsledky v lé
čení ohrožených těhotenství a novorozenců, infekčních a jiných 
nemocí a rozvoj genetiky zůstává počet mrtvě narozených a Zem

řelých do 1 roku života na hodnotách neúměrně vysokých ve 
srvnání s ř...dou vyspělých států. Hlavním důvodem je vysoké 

procento novorozenců s nízkou porodní hmotností a vrozenými 
vývojovými vadami. Počet zemřelých dětí do 1 roku (kojenecká 
úmrtnost) roku 1987 byla v ČSSS 15,1 %o(promile), v ÖSR 12,1, 

v Srn kraji 13,2, v Ostravě 17,1. Pro srovnání jsou údaje méně 
příznivé v Bratislavě - 17, a, v kraji východ o slov.onském - 15,8, 

jihočeském - 14,9, středoslcvcnském - 14,8 a severočeském - 
- 14,7. Vyspělé země světa dosahují hodnot až o 50 - 50% niž

ších. Mateřská úmrtnost je u nás rovněž podstatně vyšší než 

ve vyspělých státech. Narůstá procento žen s rizikovým a ohro
ženým těhotenstvím (každá třetí gravidita) jako důsledek ne

příznivých ekologických vlivů a nevhodného způsobu života.

Program onkologický řeší problémy páče o ohrožené a nemoc

né zhoubnými nádory. Každoročně trvale narůstá počet nově one
mocnělých o 2-2,5 % a počet zemřelých, konkrétně v posledních 

letech ročně onemocní na 40 000 osob a zemře více než 26 000.



- 43

Nezmění-li se současný vzestupný trend, dostane se Českoslovens

ko v příštím desetiletí na první místo ve světě v množství ne

mocných na zhoubné nádory. Úmrtnost na zhoubné nádroy činí 
20-2 1% z celkové no poctu zemřelých, umírá tedy každý pátý ob

čan* Jde o druhou nejzávažnější příčinu smrti. Věková hranice 
onkologicky nemocných klesá do nižších věkových skupin. V sou
časné době patří převážná Část pacientů s touto chorobou, k dlou

hodobě nemocným, často s nutností převedení do invalidního dů

chodu.
Program kardiovaskulární řeší problémy péče o nemocné sr

dečně-cévními chorobami. V posledních 20 letech trvale stoupá 

u těchto onemocnění nemocnost, pracovní neschopnost, invalidi

ta a úmrtnost. Závažné Je zejména to, že se onemocnění přesu
nulo i do mladších a mladých ročníků, zejména u mužů. Vzhledem 
k tomu, že úmrtnost v této skupině činí z čolkové přes 50% a 

dále stoupá, podílí .sn srdecně-cévní choroby velmi významně 

na kratší střeoní délce života, opět zejména u mužů. V posled
ních lotech umírá ročně 74 000 osob nu infarkt, srdeční selhá

ní, mezkovou mrtvici a další nemoci oběhové soustavy. Zatímco 

počet onemocnění na nedokrvoní srdce včetně infarktu jeví setr

valy stav, podstatně stoupl a má dosud vzestupný trend počet 
akutních cévních mozkových příhod - krvácení do mozku a.změk

nutí mozku - Jakožto komplikace vysokého krevního tlaku.
Dramatický pokles úmrtnosti na kardiovaskulární choroby 

v mnoha ekonomicky \ysyclých zemích světa dokázal, že nepříz
nivý vývoj lze nejen zastavit, ale i zvrátit. Nojúčinnější 
metodou prevence Jo zaměření zejména nu nejzávyžnější riziko
vé faktory: kuřáctví, vysoký krevní tlak, vysokou hladinu tuku 

v krvi a půsocení faktorů životních podmínek. Světová zdra

votnická organiseco uložila, aby do reku 2000 úmrtnost na kar
diovaskulární choroby .poklesla o 15% a střední délka života 
činila alespoň 75 lot. 2?ro<„nostikové varují, pokud že se radi

kálně nezmění k lepšímu plnění úkolů v celospolečenské pri
mární prevenci, nebude možné u mužské části populace t.ento 
příkaz SZO v Československu plnit

- řip - 

i::::::::::::::::«:;::::::::;::::::::::::::::::::::::::;::::::::



■* 44

OBRANA BRATRSKÉ POMOCI

K.erého vlastence by jsépobouřilo, když se n&šjt -qpusedé 

hru’ j vměšují go našich vnitřních záležitostí? To Je opravdu 
hun boost.a nehoráznosti Proto Jsem i Já na nejvyšší míru 
rozhořčen. Soudím, ž,. si soudruzi v Mačíarsku a Polsku a do- 

kon ;e něktcií soudruzi v Sovětském svazu dost Jasně neuvědomují, 

Jak, je .-ozvu i mezi bratrskou internacionální pomocí a 
vměšováním co vnitřních záležitostí bratrského.státu. Proto 

se i-mb jC'V?.n.^r Jim. to připomenout a vyjasnit.
3r trska pomoc probíhá diskrétně, to znamená v noci, neboí 

neone, oýt o'•'zníc ís zárovně obětavá, neboí nešetří výdaje 

a pošle nu pomoc t^nky i vojáky« Na vlastní náklady odveze 
do zahraničí čelné'státní a stranické představitele, aby 

se zrekreovali ze svých denních starostí. Posléze dopomůže 

k převzetí stranické a vládní moci politické garnituře, která 

Je plna oddánu idejím velkého Leonida Brežněva a proto 

milován veškerým československým lidem, Takto probíhá oprav
dová br.irská pomoc, kterou uaždý vlastenec přijme vděčně 

a s uznáním,
laj □'■■proiJ tomu je odporné vměšování do našich vnitřních 

záležiiasví' Rozhořčilo mě, když jsem si přečetl v Rudém právu, 
že rp;.h,iáí vedení iinčíarské socialistické dělnické strany se 

neztotožňuje se stanoviskem dřívějšího vedení této strany 

týkajícím jo janské stránky řešení událostí, Ma. to snad 

znameru t, zc ..vnější vedení MSD8 by k nám tanky neposlalo? 
Co by- si ,>a.K načal soudruh BiXak a jeho druhové?

Pak Joea se dočetl, že přeoseda madarské vlády Miklos Németh 

prohlásil, že materská vláda odsuzuje účast na vojenském 
zásahu pěti zemí Varšavské smlouvy v Československu 21. srpna 

1968., To už da neuvěřitelné; Jak může předseda vlády bratrské 

žerné tuk zas, novat do našich vnitřních záležitostí a hanobit 
bratrskou pomoc, kterou nám Jene předchůdci poskytli? Klíčí 

ve mne myšlenka, není-li.na čase, abychom poskytli bratrskou 
pomoc iiaSarskému lidu my,

Problém ja v tom, že bychom asi měli poskytnout bratrskou 
pomoc i po.Lokemu lidu. Viděl dsem totiž v polské televizi, 

Jak poslanec efam Michnik předčítá v sejmu návrh rezoluce, 
odsuzující v:janskou intervenci proti Československu v roce



- 45 -

196,8. D sprovodil to výňatky z článku sovětského novináře 

Rodion: n; v časopise ziaamja. Rodionov vypráví, jak v roce 
196.8 : • lál 2 dv.. novináři k Brežněvovi a ptali se, jak mají 

ps át j u e s k o •• i lo v ans ku .
"■;ii<tc lrx .dnů* opáčil Brežněv. A po chvíli dodal: 

?5V . odnom exempláři." Pak se opět odmlčel a posléze 
uká 'ol na svého sekretáře: "Na jeho adresu."

•'idam Michuik uzavřel: "Dneska už pravda nesmí zůstat 

jen v jediném exempláři."
Když pak vicemaršálek sejmu Tadeusz Fiszbach ohlásil, 

že ^ezo.’.uce bylo schválena, ozval se bouřlivý potlesk. 
Kamera ukázal. že ..leskují nejen poslanci Solidarity a 

ti za .ui.juvou a Demokratickou stranu, ale i poslanci PZPR. 
Jistě chápete, že mě tukové bezostyšné vměšování v naše 

vnitřní záležitosti pobouřilo.
ÚpJně mě puk dorazilo, když jsem uslyšel v. polské 

tele vizi, že nějací mladí Maďaři rozvinuli 21. srpna na 

Vácj..x:vaku pr..• volnění transparent s nápisem: Přijeli jsme 
k vám s avuic a jv s tanky. - To Je hrubé znevážení bratrské 

pomoci? liéítCj jek m nás škudlí?! Květy samozřejmě přijdou 

dulumo _ivnsji i ož banky. A především: Gožpak se dá květinami 

sctiuior, : 8 yurtcvc-t nředseču vlády a generálního tajemníka 
strun?

Iv-zic.k znejme čas, abychom poskytli bratrskou pomoc všude 

kolem ras - jen jestli budeme mít dost tanků ...

KAREL BIŇOVEC


	V-ÍL/CLAW 2.-5.-14 <r;SÍ


